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AMERIKOS KLYSTKELIAI KONGE
Stewart Alsop nagrinėja komunistę galimybes

Ar Amerika “nieko nedarymo politika” prarado Kongą ir vi
są Afriką? Tokius ir panašius aktualius klausimus nagrinėja 
Saturday Evening Post savaitrašty jo redaktorius Stewart Alsop, 
atlikęs ilgą tyrinėjimų kelionę po Juodąjį kontinentą. Alsop, kad 
ir kritiškai nusiteikęs, vis tik daro optimistiškas išvadas.

Afrikos vadų ir vadelių nusi
statymas pareina ne nuo jo pa
saulėžiūros arfilosofijos. Juokin
gai jam atrodo amerikiečių, eu
ropiečių sąvokos apie afrikiečių, 
į pietus nuo Saharos, “tautas”, 
“tautiškumą”, “nacionalizmą”, 
“demokratiją” ir panašius Va
karų civilizacijos išradimus šimt 
mečių bėgy.

Alsop paduoda porą “komu
nistų tipų" iš naujųjų Afrikos 
valstybių. Vienos buvusios pran
cūzų kolonijos vadas, dabar res
publikos prezidentas, yra ne
draugiškas Vakarams, kadangi 
prancūzų valdymo laikais jį įki-
šo į kalėjimą už savo uošvienės 
pardavimą į vergiją.

Katangos provincijoj jis užti
ko kitą “valstybininką”, nuolat 
kalbantį gražia prancūzų kalba 
prieš belgų kolonializmą už to
kį dalyką: belgų valdymo laikais 
jo senas tėvas, norėdamas at
gauti jaunystę:, suvalgė vaiką. 
Jaunystės neatgavo, ir dar mi
rė belgų kalėjime.

Amerikiečiams, rašo Stewart 
Alsop — lengva pamiršti, kad 
Afriką į pietus nuo Saharos tik 
viena generacija skiria nuo 
priešistorinės praeities, nes ne
buvo rašto, tad nėra ir istorijos. 
Burtai, vergija, kanibalizmas ir 
gentvaldystė (“tribalizmas”) 
ryškiai atsispindi dabarties pojū
tiniame gyvenime. Didžiausią 
klaidą, kokia mes vakariečiai ga
lime padaryti, yra žiūrėjimas į 
Afriką Vakarų akimis, jos ver
tinimas Vakarų mastu, perspėja 
Alsop.

Afrika šaltajame kare
Mes dažnai girdime Amerikoj 

tokią nesąmonę, kad reikia žiū
rėti, jog “Afrika nebūtų įtrauk
ta į šaltąjį karą”, rašo Alsop. 
Komunistų blokas ryžtingai, rū
pestingai kombinuoja kaip įsi
galėti Afrikoj. Vienintelis klau
simas gali būti tik toks: ar mes 
leisime komunistams laimėti šal
tąjį karą Afrikoj per mūsų kvai
lystę, ar rimtai bandysime pa
stoti komunistams kelią Afri
koje?

Ir jei norime susilaukti pasi
sekimo, turime žiūrėti į Afriką, 
kaip iš tikrųjų atrodo, ne kaip 
ją nusako pasenę trafaretai ir 
liberališki šūkiai. Jei esame už
simoję ieškoti demokratijos, kur 
jos nėra, jei ieškosime pakaita
lų taurioms frazėms apie “Jung
tinių Tautų rėmimą”, kaip veiks
mingą Amerikos politiką ir jei 
bandysime afrikiečiams įrodyti 
savo taurius kėslus, spirdami 
Europos sąjungininkams (bel
gams, prancūzams) į dantis, tuo
met mes tikrai komunistams ke
lio nepastosime. Ir priešingai, 
jei Amerika ir Vakarai savo po
zicijas Afrikoj rėmą tikrove, rei
kalai Afrikoj, į pietus nuo Sa
haros, nebus jau tokie bevil
tiški. Tą patį galima pasakyti 
ir apie Kongą.

Kongas yra Afrikos šaltojo 
karo širdis. Tie, kurie tikėjo iš
gelbėti Kongą iš šaltojo karo, 
savo viltis rėmė Jungtinių Tautų 
pajėgomis, kurios buvo pasiųs
tos, kai pradėjo maištauti Kon
go armija. Bet Sovietai pralen
kė Jungtines Tautas. Jie palei
do Iliuškinus su medžiagom ir 

400 “technikos patarėjų” proko- 
munistiškam premjerui Lumum- 
bai. O kai jiems reikalai pakry
po blogoj on pusėn (Mobutai neu
tralizavus, o paskui areštavus
Lumumbą), Chruščevas pareika
lavo Hammarskjoido skalpo ir 
pagrasė sunaikinti Jungtines
Tautas.

JT brigada Indijos rankose
Chruščevas Hammarskjoido 

nepavarė, Jungtinių Tautų nesu
griovė, bet padedant JT “taikos 
brigadai”, jos indiškam “pozi- 
tyviškam neutralizmui” iškėlė 
savo žmogų Antoine Gizengą į 
Oriento ir Kivu provincijų val- 
dydytojus. Kokia gi yra Ame
rikos politika Jungtinėse Tauto
se ir kur yra naujosios vyriau
sybės iniciatyva ?

Stewart Alsop cituoja Eisen- 
howerio ambasadoriaus Jungti
nėse Tautose James Wadsworth 
žodžius: “JAV politika Konge 
yra paprasta. Mes iš visos šir
dies remiame Jungtines Tautas”. 
Laikantis šios “paprastos” poli
tikos, o Sovietams atsisakius 
duoti nors rublį JT operacijoms 
Konge finansuoti, Amerikos mo
kesčių mokėtojams uždėjo veik 
visą šių išlaidų naštą.

Vaisiai kitokie negalėjo bū
ti, kaip tokie, kad Jungtinių Tau 
tų politikos kenkėjai turi žymiai 
didesnę įtaką JT vadovybėj Kon
ge, negu Jungtinių Tautų politi
kos rėmėjai ir jų operacijų fi
nansuotojai — Amerika. Vienas 
Vakarų ambasadorius Leopold
ville j susijaudinęs kalbėjo Also- 
pui: “Aš negalių suprasti jūrų, 
amerikiečių. Jūs užmokate mu
zikantui, o Nehrui įsakinėja, ką 
groti”.

Vyras, kuris nurodinėja Jung
tinėms Tautoms Konge, ką gro
ti, yra pypkę rūkąs Indijos in
telektualas aristokratas, vardu 
Rajeshwar Day al, Hammarskj
oido pasirinktas JT operacijų va
dovavimui Konge.

Dayalo akyse svarbiausias 
priešas nebuvo Lumumba, nėra 
Gizenga, ar komunistai, ar neu- 
tralistai, kurie įžūliai puldinėjo 
jo vadovavimą. Dayalo priešas 
yra jaunas generolas Mobutu, 
neseniai paskirtas armijos vir
šininku prezidento Kasavubo, 
kurį Jungtinės Tautos pripaži
no Kongo respublikos galva.

(Pabaiga kitame numery)

Nikita skelbia kova 
kolchozų parazitams

Kitaip nepralenksią JAV
MASKVA. —Izvestij a. paduo

da Chruščevo kalbą, pasakytą 
Voroneže, apie būdus “pavyti ir 
pralenkti” Ameriką žemės ūkio 
gamyboj.

Iš kolchozų, sovchozų, apla
mai iš žemės ūkio valdžios rei
kia pašalinti girtuoklius, para
zitus, vagišius, tinginius, suk
čius, kad Sovietų Sąjunga galė
tų atsistoji ant kelio, kuris ves
tų į laimėjimą, šnekėjo Nikita, 
tuo iškeldamas “tarybines” san
tvarkos parazitišką prigimtį.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
JAV ambasadorius Jungtinėms Tautoms, Adlai Stevenson (dešinėje), sveikinasi su J.T. generali

nei sekretorium Dag Hammarskjold. Ši nuotrauka buvo nuimta po to, kai Stevenson savo kalboje 
pabrėžė, jog Amerika remia Hammarskjoido pastangas atsteigti Konge tvarką.

KONGO KARIAI IŠLAISVINO GIZENGOS i 
PRIEŠĄ, BUVUSI DRAUGĄ A. KAŠAMURĄ 
Lumumbos likvidavimas susilpnino komunistę jėgas

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Antoine Gizenga laikomas daug 
gudresniu demagogu už nužudytąjį Lumumbą, daug aiškesniu ko
munistu, bet jis neturi tokio pasitikėjimo keliose didesnėse ka
ringose gentyse* iš kurių semdavosi stiprybę Patrice Lumumba.

Komunistai ir jų talkininkai 
neutralistai turi pagrindo žeis
ti visame pasauly dėl Lumumbos 
likvidavimo, nes be jo lumum- 
biečių tarpe prasidėjd savitarpi
nės rietenos ir pagerėjo antiko
munistinės Kongo valdžios (Ka
savubo) padėtis.

Lumumbos įpėdinio Gizengo 
kareiviai buvo suėmę Kivu pro
vincijos valdytoją Anicet Kaša- 
murą. Gerokai apmuštą, karei
viai gabeno jį į Stanleyville. Pa
keliui kiti kareiviai, kad ir lu- 
mumbiečiai, Kašmurą išvadavo.

Į Kašmuro vietą paskirtas Ki
vu provincijai valdytojas Gizen- 
gos vidaus reikalų ministeris (tu
rėjęs tą vietą pirmojoj, Lumum
bos, vyriausybėje) Cristopher 
Gnenye pasijuto nesaugus savo 
draugų tarpe. Jį paėmė savo 
globon JT brigados dalinys.

Išsivadavęs iš savo draugo Gi- 
zengos nelaisvės Kašamura įsa
kė Gbenye suimti. Kitam Kivu 
provincijos valdžios žmogui (bu
vusiam lumumbiečiui) Bernar
dui Diaką nepavyko pabėgti iš 
Gizengos kareivių nagų. Jį nu
gabeno į Stanleyvillės kalėjimą.

Gizengos armijos vadas — 
nepatikimas

Generolas Lundala, Gizengos 
armijos (Oriento, Kivu provin
cijų) vadas užvedė slaptas de
rybas su antikomunistu genero
lu Mobutu, Kongo centrinės val
džios armijos viršininku. Dalis 
kareivių, kovojusių už Lumum
bą, perbėgo į Mobutu pusę ir ga
li jų dar daugiau perbėgti.

Gen. Mobutu koncentruoja sa
vo kariuomenei Ekvatoriaus pro-
vincijoj prieš Gizengos pajėgas. 
Iš kitos pusės Gizengos karei
vius puola Katangos valdžios ar
mija, turinti uždavinį išstumti 
lumumbiečius iš Katangos teri
torijos.

Naujos neutralistų kombinacijos
Ganos prezidentas Nkrumah, 

didelis Lumumbos rėmėjas, kol 
jis buvo gyvas, pasiūlė JT Sau
gumo Tarybai naują, projektą, 
kaip kenkti antikomunistinei Ka- 
jsavubos valdžiai Leopoldville j.

Jis reikalauja JT atstovybę ir

Sniečkus moko
kolchozininkus

(E) Lietuvos kp centro ko
miteto pirmasis sekretorius A. 
Sniečkus, it Chruščiovo ruporas, 
tarprajoniniame žemės ūkio dar
buotojų pasitarime pasakė ilgą 
kalbą, kurioje kolchozininkams 
ir sovchozininkams davė eilę 
“pamokslų” ir papeikimų. Pradė
jo nuo to, kuo galima pasigirti, 
būtent kad respublika viršijo 
mėsos ir pieno paruošų planus, 
bet tyliai apėjo faktą, kiek daug 
prie to pasiekimo prisidėjo pri
vatiniai kolchozininkai. Pripaži
no, kad plenumo sesijoje Mas
kvoje aštriai buvo kritikuojamos 
kai kurios respublikos už men
ką grūdų gamybą “jų tarpe ir 
mūsų respublika”. Per dvejus 
metus pasėlių plotai padidėję 
157 tūkstančiais hektarų, arba 
7 c/(. O vis tik grūdų derlius 1960 
metais buvo mažesnis, negu 
1959 metais... Sniečkus barė 
įvairius žemės ūkio srities pa
reigūnus ir suvertė jiems visą 
kaltę už visas negeroves, ne žo
deliu neminėdamas tikrąjį kal
tininką : sovietinį režimą, kol
chozinę tvarką.

Lenkai domisi Vilniumi
Varšuvos laikraštis “Zycie 

Warszawy” įsidėjo savo bendra
darbio kelionės į Vilnių senti
mentalų aprašymą. Visa Vil
niuje primeną senąsias tradici
jas. Vilniečiai ir šiandien tebe- 
sidomį lenkų kultūra. Minėto 
laikraščio į Vilnių ateiną 1,500 
egzemplioriai ir jau už valandos 
visi egzemplioriai kioskuose esą 
išparduoti.

Laikraščio bendradarbis ap
gailestauja, kad per mažai pasi
keičiama lenkų mokytojais. Lie
tuvoje dabar esą 200 lenkiškų 
mokyklų.

brigadą sudaryti tik iš Afrikos 
neutraliųjų valstybių, kurios be
veik visos pripažįsta komunis
to Gizengos gaują teisėta Kon- 
gy vyriausybe.

Šveicarija nenori. 
Earl E. T. Smitho
Buvęs Batistos draugas

BERNAS, Šveicarija. — Per 
vyriausybės radiją buvo atvirai 

i pasiūlyta, kad prezidentas Ken
nedy atsiimtų savo kandidatą į 
ambasadorius Šveicarijai, Earl 
E. T. Smith, ir paieškotų švei
carams priimtinesnį žmogų.

šveicarų spauda panašią nuo
monę reiškė, kai tik paaiškėjo 
Smitho parinkimas. Jis buvo 
1957-59 metais ambasadorium 
Kuboje ir pagarsėjo, kaip dik
tatoriaus Batistos rėmėjas, sako 
Šveicarijos radijas.

Jei JAV ambasadorium būtų 
paskirtas Smith, Šveicarijai bū
tų daug sunkiau atstovauti Ame
rikai Kuboje. Amerikai nutrau
kus gruodžio mėnesį diplomati
nius santykius su Castro valdžia, 
Šveicarija perėmė JAV diploma
tinių ir konsuliarinių reikalų 
tvarkymą Kuboje.

Smith nėra profesinis diplo
matas ir neturi diplomatinių su
gebėjimų. Pats Kennedy, kriti
kuodamas Eisenhowerio diplo
matiją Kuboj, netiesioginiai už 
tai kaltino ir Smithą, JAV am
basadorių Kuboj. Smith yra 
respublikonas, nejudomo turto 
pirklys Floridoj ir New Yorke, 
artimas Kennedžio tėvų drau
gas.

Gomulka remia 
amatininkus

Kaip Lenkijos žemės ūkio su- 
kolchozinimas visiškai nepavy
ko, taip ir amatininkų telkimas 
artelėse ir valstybinėse įmonė
se nedavė lauktų rezultatų.

Gomulka dabar imasi visai 
naujos taktikos. Jis pažadėjo 
remti esamas 147,090 priv. ama
tų įmones, kuriose dirba apie 
420,000 asmenų. Tie amatinin
kai darą per metus 17 milijardų 
zlotų apyvartą ir anot Gomul- 
kos esąs svarbus liaudies ūkio 
veiksnys.

Vyriausybė esanti nusistačiu
si sekančiais penkiais metais 
remti įsisteigimą 36,000 naujų 
amato įmonių. — čia verta pa
stebėti, kad Lenkijoje, kaip ir 
sovietiniuose kraštuose, iš pra
džių buvo stengtasi amatinin
kus sugrūsti į valstybines įmo
nes.

Bet gyventojai tų įmonių pa
tarnavimais buvo labai nepaten
kinti ir esant reikalui kreipda
vosi į privačius amatininkus,

DISCOVERER XXI SATELITAS PARODĖ
NAUJA AMERIKOS MOKSLO LAIMĖJIMA

C- C

Išradimas bus panaudotas "dangaus šnipinėjimui" 
ir kovai su priešo tarpžemyninėmis raketomis
VANDENBERGO BAZfi, Cal. — Iš šios aviacijos raketų ban

dy nių bazės šeštadienį buvo paleistas Discoverer tipo satelitas 
(No. 21). Padavus radijo signalą iš žemės, satelito raketą buvo 
vėl užvesta, kai satelitas padarė pirmą ratą aplink žemę.

Lėktuvų mechanikai 
sulaikė susisiekimą c.

Unija, vyriausybė stengiasi 
likviduoti nelegalų streiką
NEW YORKAS. — šešių di

džiųjų orinio susisiekimo linijų 
mechanikai staiga metė darbą ir 
tūkstančiai keleivių aerodromuo
se atsidūrė keblioj padėty.

Lėktuvų (ne aerodromų) me
chanikai išėjo į nelegalų streiką, 
protestuodami prieš vyriausybės 
(federalinės susisiekimo agentū
ros) nutarimą panaikinti skrai
dančių lėktuvų mechanikų orga
nizaciją ir ją sulieti su lakūnų- 
pilotų sąjunga.

Aviacijos mechanikui unija 
pripažįsta, kad streikas yra ne
legalus, bet ji negali priversti 
streikuojančių mechanikų grįžti 
į darbą. Be mechanikų negali 
skristi didieji lėktuvai (keturių 
motorų). Visas susisiekimas be- 
palaikomas dviejų motorų lėktu
vais ir dar poros linijų, kurios 
buvo išsikovojusios teisę leisti 
keturių motorų lėktuvus be lėk
tuvų mechanikų.

Federalinis teismas įsakė lėk
tuvų mechanikams grįžti į dar
bą, bet jie įsakymo nepaklausė. 
Jie nepaiso nė darbo sekreto
riaus Goldbergo paraginimo baig 
ti nelegalų streiką ir ieškoti su
sitarimo teisėtu būdu. Lėktuvų 
streiku susirūpino ir. pats prezi
dentas Kennedy.

Nuo streiko nukentėjo ir Vo
kietijos užsienio reikalų minis
teris Dr. Henrich von Brentano, 
baigęs pasitarimus su prez. Ken- 
nedžiu. Jis vėliau gavo vietą vo
kiečių lėktuve, kuris turėjo at
skristi iš Frankfurto. Bet dėl 
blogo oro lėktuvas turėjo nusi
leisti Montrealyje. Jis galės bū
ti patenkintas, jei galės išskris
ti namo pirmadienį, vietoj šešta
dienio.

Britai demonstruoja 
prieš atomą ginklus 
Vadovauja Bertrand Russell
LONDONAS. — 4,000 britų 

pacifistų susitelkė prie gynybos 
ministerijos demonstruoti prieš 
atominį ginklavimąsi.

Demonstrantams didelio svo
rio pridavė britų filosofas lor
das Bertrand Russell, 87 metų 
pacifistas, įsikalęs mintį į galvą, 
kad atominis apsiginklavimas 
ves pasaulį į sunaikinimą.

Pacifistai — apie kurių dide
lę naudą kalbama paskutiniame 
komunistų manifeste — ypač 
protestuoja prieš Anglijos vy
riausybės sutikimą įrengti Ame
rikos atominių povandeninių lai
vų bazę Clyde paupy netoli 
Glasgowo.

nos šiems brangiau mokėdami. 
Tokiu būdu privatiniai amatinin
kai pasidarė vienu turtingiausių 
luomų Lenkijoje. Valdžia dabar 
nori šią padėtį legalizuoti ir 
amatininkų teises vėl atstaty
ti. (E)

Bandymas sustabdyti ir vėl 
užvesti tokio didelio satelito ra
ketą buvo pirmas ir visiškai nu
sisekęs. Tuo išradimu remian
tis, mokslininkai žemėj galės 
ateity raketas ir satelitus erdvėj 
prilaikyti arba pagreitinti, arba 
pakreipti kitu kursu kai priešas 
bandytų erdvių sviedinius numuš 
ti savo tarpžemyninėmis raketo
mis.

Galės satelitą išsviesti į aukš
tesnę arba žemesnę orbitą. Ga
lės sėkmingiau raketas naudoti 
priešų tarpžemininėms balisti
nėms raketoms numušti.

Discoverer XXI yra aprūpin
tas ir kitokiais instrumentais, 
kurie yra numatyti vadinamiem 
“dangaus šnipams” (Midas) sa
telitams. Jis turi uždavinį iš
tirti infra-raudonų spindulių 
normalų kiekį erdvėj. Žinant 
“normalų” kiekį, bus lengviau 
nustatyti, kada šių spindulių at
siranda daugiau, kas reikštų, kad 
priešas paleido tarpžemyninę 
balistinę raketą.

Du satelitai per dvi dienas
Penktadienį Amerikos aviaci

jos mokslininkai paleido Disco
verer satelitą XX. šis satelitas 
buvo skirtas kitokiems uždavi
niams — bandyti būdus, kaip 
saugiai nuleisti iš satelito erd
vėj žmogų-astronautą. Tuo tiks
lu antradienį bus atjungta nuo 
Discoverer XX kapsulė ir ban
dys ją pagauti lėktuvai, laivai 
Ramiajame vandenyne, apie 700 
mylių nuo Havajų.

Prieš penketą dienų Amerikos 
erdvių agentūra paleido sateli- 
tą-balioną iš Wallops salų, Vir
ginijos pakraščių. Sugedus ra
dijo siųstuvui, suabejota, ar sa
telitas pateko į orbitą, šeštadie
nį satelitas buvo pastebėtas te
leskopų pagalba besisukąs ap
link žemę.

Neklauso įspejimy
Nors pats Chruščiovas Mask

voje visos Sovietų Sąjungos pa
reigūnams įsakė laikytis realy
bės ir neskelbti blefiniij įsiparei
gojimų, kurių vėliau visvien ne
išpildoma, Lietuvos ūkinių įmo
nių vadovai ir toliau lenktyniau
ja tokiais išpūstais įsipareigoji
mais. Bet yra įmonių ir kolcho
zų, kurie jau gana atsargiai ap
skaičiuoja savo būsimus laimėji
mus. Yra įmonių, kurios įsipa- 
reigavo, pyz., darbo našumą pa
kelti 1 nuošimčiu, sumažinti sa
vikainą /i kapeikos nuo rublio...

— Mirė Elena Purickienė (60 
m.), buv. Lietuvos užsienio rei
kalų ministerio našlė. Mirė sau
sio 28 d., palaidota sausio 31 d. 
Savo kilme buvo ukrainietė, bet 
•visame savo gyvenime Lietuvą 
laikė savo tikrąja tėvyne. Prieš 
porą metų pradėjo pasireikšti 
kaip tapytoja, kurios kūriniai 
buvo dailės kritikos palankiai 
vertinami. (E)

— Belgijoj studijuoja 450 
Kongo studentų, daugiausia iš 
Katangos provincijos, kaip Bel
gijos vyriausybės stipendinin
kai.
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Sibiran miškininkams ir linkėjo 
nepavargti, neapkrauti per daug 
širdį darbais ir rūpesčiais, dėl 
kurių visa eilė išeivijos miški- 

S ninku nelaiku apleido šį pasaulį, 
kis paminėjimas, turėjęs Įvyk-i Šukys, J. Žebrauskas, L Koto- Skatino “'G.

ti 1930 ra. vasarą gamtos prie-!
globsty, po įvairių projektų ir i (Sen.) ir A. Žemaitis (Jun.). S atsiminimais.
svarstymų, pagaliau buvo Są-i Susirinkimą atidarė L. Miš-S Prof. A.'Rukuižą pagerbdami, 
jungos Valdybos nutartas atlikti Skininkų Sąjungos Išeivijoj pirm, i (jam jau suėjo 73 metai), su- 
1961 m. vasario mėn. 11 d. mišk, i Vincas žemaitis. Jis savo kai- sirinkimo dalyviai sugiedojo “II- 
Česlovo Sakevičiaus svetainėje boję priminė, kad atkurtoje čia giausių metų!” 
“Thunderbird” (“Perkūno oze-1 išeivijoje L. M. S. yra atžala 
lis”), 4501 South Shore Dr. (či-!anos didelės L. Mišk. Sąjungos nų vardu kalbėjo Janina Kri 
kaga), tel. SO 8-44~8. I (vėliau draugijos), kuri gimė čiūnienė.

čia netolimoj ežero Michigan : 1929—1930 m. :
pakrantėj — moderniškai įreng- nepriklausomoj Lietuvoj. Ji per 
toje svetainėje (restorane), ga-' 10 metų ten atliko didelius dar- 
lincioj laisvai sutalpinti iki 80 , bus, suburdama į vieną šeimą, 
asmenų, jau 5 vai. vakaro, šven
tiškoj nuotaikoje, prie skanėsių 
ir valgių apkrautų stalų, sėdėjo 
nemažas Čikagos lietuvių miš
kininkų būrys: pirmoje eilėje 
su poniomis: p. p. A. Rukuižą, 
P. šilas, P. Norkaitis, J. Side- 
revičius, J. Ankudavičius, A. Be
teška, Gudaitis, Vailionis, J. 
Kiiščiūnas, taip pat svetainės 
savininkas su ponia po to — J.

U SĄJUNGOS IŠEIVIJOJ <-*■ v

A.” remti ne vien
Širvas, J. Skeivys, V. Žemaitis pinigais, bet ir straipsniais bei

metai), su-

Kiek vėliau miškininkų žmo-

Kaune, laisvoj J nukėlė
Savo prisiminimais ji 

s susirinkusius į gražiuo
sius Lietuvos miškus su jų ska
niais grybais ir uogomis, kurie, 
jos žodžiais, kaipo bu v. moky
tojai buvę lemtingi šeimos su
kūrimui... Be gražių šeimos pra
eities prisiminimų, ji pasakė ir 
vieną siaubingai šiurpų nuotykį 
iš okupuacijos laikų. Tai buvę 
pirmomis vokiečių rusų karo die
nomis (1941 m.), kai jos per
daug jau pareigingą vyrą, išsku-

IŠPARDAVIMAS
JEWELRY -

LAIKRODĖLIŲ

jungiančią savo profesiniais ir 
miškų mokslo reikalais visus 
Lietuvos miškininkus... ši gry
nai profesinė miškininku orga
nizacija rusų bolševikų per pir
mąją okupaciją 1940 m. buvo 
sulikviduota, bet iš jos gerbė
jų širdžių negalėjo būt išrauta,
ir ji naujai buvo atkurta 1949—'bėjusį miškų medžiagos degantį 
1950 m. išeivijos miškininkų sandėlį gesinti, staiga ji išvy- 
laisvoj Amerikos šaly (Čikagoj) 'do — rusų kareivių 
su skyriais Kanadoj ir Austrai: 
joj. ’ --------------------- .-------

Vienas iš svarbesnių sąjungos ;rusams, kad jis yra vokiečių šni- 
darbų yra tas, kad ji sugebėjo |pas, aršus bolševikų priešas... 
to dešimtmečio laikotarpy iš- Tai buvę jai ir jam siaubo mi- 
leisti 
“Girios 
(greitu 
kakčiai 
18—19

surištom 
: užpakaly rankom, bevaroma su- 
i šaudyti... Kažkas buvo įskundęs

URMO KAINOMIS

BENRUS, BULOVĄ, ELGIN 
LONGINES

r UOLAIDA DOVANOMS SIŲSTI Į 
LIETUVĄ.

.leniniai laikrodėliai .....
šveicariški 7 akmenėlių lai

krodėliai vertės $15 po 
įkainiai laikrodėliai, geltono

aukso, 17 akmenėlių, ver
tės $59 po .....................

Auksiniai žiedai su akmenė
liais vertės $10 po —....

iscimanto žiedai vertės $100 
po .-.............................

Custom Jewelry vertės $3 po
Kaperiai plaukam kirpti .......
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

pjauti ......... .................
Gintaras už pusę reguliarios karnos.

$1.95

$4.95

$35.95

$4.95

$59.95
$1.00
$4.50

$3.75

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.

Atdara pirmadienį ir ketvirtadieni 
vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5.

Sudriko radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 

2:15 po pietų.

Kviečiame i Naujienų banketą
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dienų Lie

tuvių Auditorijoje. Be įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, tikėtų į banketą galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę, Karolį Alcksiūną, Kris
tiną Austin, A. čižauskienę ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čikagiečiūs iš anksto užsisakyti tikėtus i ban
ketą.

Banketui Ruošti Komisija

SUDARYTAS PREZIDIUMAS
gruodžio tūkstantis asmenų dėtų po tūk- 
ganizaci- siuntinę (jeigu dėtų?). Mažes-

kaip stambios.
Tačiau, jeigu nebus kam tų

CRĄN i
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4, . , ' ON
¥470 INVESTMENT

' ACCOUNTS
Galioj nuo i960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

—r iiin-in-niiMiiMiiiiiinwnnr ~iirn i ^llll■lll — įminiu iniiiiii——■mmirwininnmiTmi----- irTr*

kas aukų (kad ir akcijų) prašyti, 
dirbti ir gaišti laiką, lai visas 
reikalas nepajudės. Kol nieko 
nėra, lai ir “pradžia sunki”. 
Kas ims atsakomybę už visuo
menės sudėtus pinigus, kas bus 
autoritetas, kad visuomenė pa
sitikėtų, jog jos aukos bus 
naudingam tikslui panaudotos? 

Dideli planai pradžioje at
rodo “žavingi” ir lengvai įvyk
domi, liet kai reikia juos re
alizuoti, atsiranda ir pavydo, 
ir nesutarimo. O be sutarimo, 
to vienintelio dalyko, vieny
bės, nieks neišeis. Kol kas pa
siliekant su geromis viltimis, 
reikia tikėtis, kad milijoninis

ir bandys sudaryti platesnį ko- į fondas neliktų “milijoniniu 
mitetą techniškiems dalykams j sapnu”. M. Š.

rrat jusiu me 
mėnesiį Lietuvių 
uis komitetas posėdžiavo Jau-■ nės sumos vis dėlto greičiau 
nimo Genire. Susirinko kele- i “iškaulijamos 
tas organizacijų bei visuome
nės veikėjų pasitarimui,
darytina su steigimu kultūros 
centro. Buvo svarstomas dar 
praėjusį pavasarį prel. M. Kru
pavičiaus iniciatyva iškeltas 
Pasaulio Lietu.vių archyvo ir 
Čiurlionio Galerijos patalpų 
reikalas. Organizacinį k-tą su
darė: prel. M. Kru])avicius, L. 
Kultūros Fondo pirmininkas J. 
Švedas. LB č. Apygardos pirm.
J. Jasaitis, V. LiUlevičius ir M. 
Šileikis.

Praėjusiame susirinkime bu
vo išrinktas Prezidiumas iš 
prel. M. Krupavičiaus, J. Ja
saičio ir J. Švedo. Šis komite
tas numato praplėsti veikimą

miškininkystės žurnalo 1 nutės — karstos maldos prieš 
Aidas” 17 numerių mirtį... Laimingu sutapimu, Da- 

laiku pasirodys šiai su- moklo kardas krito, jo nepalie- 
paminėti apie 130 -pusi. tęs... Važiavęs pro šalį prastose 
nr., su originaliais A. vežėčiose žmogelis, mokėjęs ru- 

Beleškos piešiniais, kainuojąs siškai, ir, rusų kareivių paklau
si.50). Tenka priminti, kad iki stas, paliudijo, kad jos vyras 
1958 m., kai okupuotoj Lietu- —“geras ir savas žmogus” (svoj 
voj pasirodė atsteigtas “Mūsų/čelovek), kas padėję jam iš- 
Girios” mėn. žurnalas, “G. A.” 1 silaisvinti...
buvo vienintelis lietuvių miški-; Linkėjo gausiai miškininkų 
ninkystės žurnalas, be to, ir šian- šeimai ištvermės, lengvai su
dieu jis yra vienintelis laisvo žo- tikti ir pernešti išeivijos vargus, 
džio ir spaudos pasauly. rūpesčius bei pasiilgimą bran

gios tėvynės...
Juozas Skeivys savo kalboje 

prisiminė, kaip jis tapęs miški
ninku. Tai buvo linksmu, gra
žiu sąmojum atmiešta kalba 
apie ryžtingą jaunuolio siekimą 

Įtapti miškininku ir, tapus juo, 
apie išgyventus miškų tarny
boje keistus nuotykius.

Jonas Žebrauskas visas kalbas 
užrekordavo ir pobūvį nufilma
vo. Petras šilas įdomiai, su są- 

jrAoju pobūvio programą praye- 
! dė.
j Užbaigdamas šį iškilmingą 
<susirinkimą, .pirm. V. žemaitis 
jpadėkojo dalyviams už atvyki
mą, taip jaukiai praleistą laiką, 
'priminė po visą pasaulį išblaš- 
;kytus ir mūsų okupuotoje tėvy- 
Inėje besidarbuojančius miški- 
: ninkus, pasidžiaugė pareikšta 
pažanga buv. laisvos Lietuvos 

'miškininkų įvairiose, jiems sve
timose darbo srityse atsiektais 
laimėjimais, kas parodo, kad lie
tuviai miškininkai yra gajūs, 
darbštūs, ryžtingi, su iniciatyva.

; Jie mokėjo laisvoj Lietuvoj ap
ileistą nuo ilgų okupacijų miškų 
ūkį taip sutvarkyti, kad jis pri
lygo Vakarų Europos miškų 
ūkiui, taip ir čia, išeivijoj, tų 

'gražių būdo savybių jie neuž- 
i kasė, nepalaidojo... Kas žino, 
i ar neskirta Aukščiausiojo, kad 
| išeivijoj įgytoji patirtis ir fi
nansai, laikui atėjus, taps lais
vai J ietuvai didelė palaima, nes 
jai bus reikalingi ne vien miš
kininkai, bet ir laisvos inicia
tyvos žmonės, įgiję svetimuose 
kraštuose mokslo, gyvenimo pa
tirties, turto ir praktikos įvai- 

; riose ūkio srityse bei darbuose.
5Z i V. Žemaitis, susirinkime da- 
I lyvių vardu dėkodamas svetai

nės savininkui Č. Sakevičiui ir 
jo poniai už taip vaišingą, nuo
širdų priėmimą, priminė, kad

Jis linkėjo ir toliau pasilikti 
išsineštų iš brangios tėvų-pra- 
bočių žemės lietuviškų miški
ninkų tradicijų ištikimais puo-

■ selėtojais.
I Baigdamas savo kalbą, jis pa
brėžė, kad drauge su čia susi
rinkusiais šio dešimtmečio mi
nėjimą švenčia visi po platų pa
saulį išblaškyti miškininkai, ir i 
čia pat perskaitė atsiųstą iš Rus
ton, La., prof. J. Kuprionio, “Gi- i 
rios Aido” redaktoriaus, sveiki-S 
nimą, ir dėl nesveikatos negalė- u' 
jusio atvykti p. K. Sees(nulevi-' 
čiaus) pareikštus visiems nuo
širdžius linkėjimus.

Po to, šio pobūvio šeimininkas 
!— Petras šilas paprašė prof. 
'A. Rukuižą tarti žodį. Pastara
sis dešimties metų L. Ai. S. I. i

■ veiklą būdingai sutraukė į de
šimt] lapų, atskirai kiekvienam t 
lape pabrėždamas tos veiklos į 
svarbesnius darbus ir jų prasmę.! 
Priminė čia JAV aukštus ir gar-! 
bingus postus užėmusius lietu-! 
vius miškininkus, kaip antai: 
prof. Jonas Kuprionį, Dr. Zeno-l 
ną Prūsą ir profesūrai besiruo
šiantį naują miškų genetiko: 
mokslų daktarą Joną Geni. Baig 
damas savo kalbą, priminė šal
pos darbą, atliktą ištremtiems.

m mačiausias mEuwno um/v/o 
REIKALAS

TAI LAISVEI ATGAUTI .-
' ]//\S^R.fO 16-tosios pro

studijuoti.
Mūsų tautybės ir kultūros iš

laikymo gyvybinis reikalas vi
sus verčia susirūpinti pastovių 
patalpų įsigijimu, kur būtų 
galima sudėti P. L. Archyvą, 
Č. Galeriją, Laisvės kovų mu
ziejų, liaudies meną ir t. L Po 
k ei ių Organizacinio 
posėdžių, kuriems pirmininka
vo prel. Krupavičius, buvo pri
pila išvados, kad yra reikalin
gas toks kultūrinis centras ir 
tai idėjai posėdyje dalyvavę 
pritarė. Mes anatome, kad ir 
kitos tautos JAV turi savo cen
trus, renka savo meną ir su 
savo visuomene bei tėvyne, jei
gu galima, palaiko glaudžius 
ryšius.

Paskutiniu pietų mūsų spau
doje gyvai pradėta visiems 
mums rūpimu reikalu kalbėli, 
atseit, apie milijoninį fondą. 
Nei pirmoji, nei antroji iškel
ta mintis, nėra nauja, tiktai 
suaktyvintai pajudintas reika
las. Tai rodo, kad nėra svajo
nė, bet realus dalykas, apie 
kurį ne vienas yra pasisakęs. 
Reikia tiktai geros valios ir 
susipratimo, kiek lai yra svar
bus šis klausimas.

Organizacinis komitetas jo
kių finansinių planų nebuvo 
paruošęs. Svarstė pirmoj vie
toj gyvybinį klausimą — kultū
ros centro įsigijimą ir jo iš
laikymą, ir iš viso ar lai ga
lima? O jeigu galima, tai ir už 
mažesnę sumą įsigytus muilus 
turėti yra svarbu, kad tas na- 
pias duotų ir pajamų savo iš
silaikymui. Milijoną dolerių 
sukėlus ir “cielą” padėjus į 
liauką, geriausiu atveju atneš 
$4-5,000 nuošimčiais per metus, 
sis Dr. Razmos planas yra gra
žus, bet praktikoje sunkiai 
įvykdomas, veikiausiai dėl to, 
kad užtruktų daug laiko, kol

Come in now... get the Remington 
color-key Touch Typing Course 

with any model Remington you buy!

komiteto

Paaiškinimas 
nukentėjusiems 

nuo nacių
Jungtinių Tautų Komisaro 

Pabėgėlių Reikalams Įstaiga 
New Yorke praneša mums, kad 
pareiškimus dėl atlyginimo nu- 
kenlėjusiems nuo nacių dėl tau
tybės gali paduoti ir tie, kurie 
1953 melais spalio 1 dieną jau 
buvo išemigravę, bet dar netu
rėjo naujos pilietybės. Šiuo at
veju tik pilietybės pakeitimas 
panaikino tremtinio teises.

Pareiškimus - anketas gali
ma gauti Balfo Centre, bet jas 
užpildžius reikia siųsti ne į 
Balfą, o Į U.N.H.C.R. Indem
nification Fund šiuo adresu:

Palais des Nations 
Geneve, Switzerland.

Anketoms paduoti terminas 
iki 1961 m. gruodžio 31 d.

Anketos svarstomos Gencvoj, 
specialioj komisijoj, kul’ią su
daro organizacijų, Komisaro pa
bėgėlių reikalams ir V. Vokie- 
taijos Federalinės valdžios ats
tovai.

Balio Centras

And see
the newest portables ever dreamed of!

THE NEWREMINGTON
QUIET-RITER® ELEVEN PORTABLES

• Newest, most exciting styling
• Precision design and engineering
• Swift, smooth action...

printwork perfection
Now, from the first name in 
typewriters... the last word 
in Portables! Beautifully styled 
and designed, they're just as 
practical as they are handsome. 
They’re built solid. They stay 
put when you type on them, 
in performance and priniwork 
they are tops by far! Choose 
from 6 lovely colors. Come in 
soon . ..try' these great new 
portables for yourself.

FHITIKINfURHITUfltCo
18W W. ROOSEVELT RD

Phone MCnroe 6-1075

— ‘^Naujienas.” skaito kiek- fx 
vienas susipratęs lietuvis. O ar I _ 
Tamsta -skaitai? — Jei ne, tai i n 
tuojau jas užsisakyk. I 0

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas i apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams .pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
KVIEČIAME Į

MOKAM AUKŠTUS DiVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AHD LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8243
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Uandns- Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

U—
; ,s 70LI ,R ARTI

» patyrimas patarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
1 2022%/ 5-92&S

&

galima pasiekti ir didelė garbė 
mielam miškininkui Česlovui S.

Žakevičius yra baigęs 1942 m. Į Jį ir jo žmoną pagerbdami, su-
I Vidurinę Miškų mokyklą Vil
niuje, tarnavo girininkų Mari
jampolės ir Lekėčių urėdijose. 
Vėliau Bavarijoj surado sau 
simpatingą ir ištikimą gyvenimo 
draugę. Iš tiesų, visiems buvo 

~ maloni staigmena, kad ši bava- 
ll rietė puikiai, be akcento kalba 

lietuviškai ir be amerikonizmų,
i kalba geriau negu daugelis dy- 
pukų; ji pasisakė esanti “suval- 

ikietė” (matyti pagal vyrą) ir 
kad ji su savo vaikais (4 ir 6 

: mėtų berniuku ir mergaite) ir j tainės “Thunderbird
i j su vyrų šeimoje kalbanti tik lie- 

tuviškai. Tai puikus pavyzdys, 
T : ko gera valia ir gerais norais

sirinkimo dalyviai, sugiedoję 
“Laimingų ir derlingų metų”, ne
noriai išvažinėjo apie vidurnak
tį.

Tokius patriotingus lietuvius 
biznierius savo atsilankymu rei
kėtų visada palaikyti, juo labiau, 
kad čia kiekvienas praeivis ar 
keleivist ras jaukią, švarią už
eigą, nuoširdžiai ir rūpestingai 
aptarnautą, skaniai pavalgys, o, 
reikalui esant, galės rasti ir ra
mią nakvynę,' ęia pat prie sve- 

l” esančiame 
motely, čia nemažai atsilanko ! 
iš Kanados, Europos ir kitų 
kraštų keleivių. L...y vis

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį s*uo 12 iki 8, antradieni nuo 9 iki 4.. ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o Šeštadienį nuo 
9 iki 12:34 vai. po piety.
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1909 1961

LIETUVOS ATSTOVO RAJECKO KALBA
Pasakyta Washington© Amerikos Lietuviu Draugijos 
Vasario 16 d. minėjime 1961 m. vasario mėn. 12 d.

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Vasario 16-toji! Kokia atmi
nimais brangi ir prasminga toji 
Lietuvos prisikėlimo diena. Jos 
tauta ilgėjosi, dėl jos kentėjo, 
kovojo ir aukavosi 120 metų. Ta 
data pradedant lietuvių tautos 
vergove tapo šmėkla praeities. 
Vasario 16-tos Aktu, anot šių 
dienų jubiliato, Fausto Kiršos, 
“vergovė iš gyvos dienos ištrin
ta*” buvo.

drai dėl tautų laisvės visur pa
saulyje.

Pastebėtina, kad Vasario 16- 
tos Aklu ne nauja valstybė įkur
ta, kaip tai vyksta Afrikoje mū
sų dienų. Afrikos naupagimės 
tautos tik kolonializmą teprisi
mena. Gi, kai Lietuva kėlėsi, iš
rodė mums “lyg būtų grįžęs 
amžius Gedimino”, nes praeityje 
buvome tauta nuo marių iki ma-

pasauliui, visiems laikams”. Ki-i^ 
tom progom jis pareiškė: “mano 
noras, kad visi žmonės visur bū
tų laisvi.” “Laisvė-pa veide j imas 
visų žmonių, visuos kraštuos, vi
sur (pasaulyje)”. “Tie kurie pa
neigia laisvę kitiems, patys nėra 
jos verti”.

Tat, pasišemkime įkvėpimo 
kovoje už pavergto lietuvio iš
laisvinimą ne tik iš savo garbin
gos praeities, bet ir iš šios die
nos sukaktuvininko Lincolno.

(Tęsinys 5 pusi.) '

Už investavsmo sq-tas mokam 
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4% 

District Savings su malonumu praneša naują 
aukštą dividendą, mokamą už paprastas sarę 
taupas nuo 1961 m. sausio 1-os dienos, o už 
investavimo sąskaitas ir toliau mokės 414%.

Taupytojams duodame dovaną — 8 gabalų kepimo indų setą — 
atidarant naują sąskaitą $2.00 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario ^8-os dienos.

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
and LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
*'. ? (Archer. Ave. at Sacramento) 

PHONE: Virginian-1141 *

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metu, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliu parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

importuotų Stereo Hi Fi,
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Turime iš Vokietijos

ROOSEVELT FURNITURE C0.
231U W. RcoseveH' Road. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

PADĖJUS $500.00SAUSIO IR VASARIO
MĖNESIAIS AR DAUGIAU

DARBO VALANDOS

B A U S K A S , v e d ė j asJOSEPH G R i

KAS DU MfiN, 
DUODAMOS 
VIS NAUJOS 

DOVANOS.

pirm. 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

1447 S. 4 9 thCOURT. CICERO 50, ILL./BI 2-1397.TO 3-1131

GaRSINKITĖS naujienose

Prisiminkime, bent prabėgo
mis, tą Lietuvos prisikėlimo Ak
tą ir jo prasmę. Sekant vienbal
siu nutarimu jame, tarp kita, 
pareikšta:

“Lietuvos Taryba, kaip vie
nintelė lietuvių tautos atstovy
bė, remdamosi pripažinta tautų 
apsisprendimo teise ir lietuvių 
Vilniaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo mėn. 18-23 d. 1917 m. 
skelbia atstatanti nepriklauso
mą demokratiniais pagrindais 
sutvarkytą Lietuvos valstybę su 
sostine Vilniuje ir tą valstybę 
atskirianti nuo visų valstybių 
ryšių, kurie yra buvę su kitomis 
valstybėmis.

Drauge Lietuvos Taryba pa
reiškia, kad Lietuvos valstybės 
pamatus ir jos santykius su ki
tomis valstybėmis privalo galu
tinai nustatyti kiek galima grei
čiau sušauktas Steigiamasis Sei
mas, demokratiniu būdu visų 
jos gyventojų išrinktas.”

Suminėtame Akte iškilmingai 
pabrėžta eilė principų. Jie suda
ro Lietuvos valstybės pagrindą. 
Jie reikšmingi ir šiandieną, ka
da siekiama Lietuvos suverenu
mo vykdymo atstatymo.

Pirmiausia, tame Akte pas
kelbta, kad vyriausia suverenu
mo reiškėją yra lietuvių tauta, 

j Taryba paskelbė tą Aktą, kaip 
vienintelė tautos atstovybė. Jis 
paskelbtas pasiremiant tautų 
apsisprendimo teise ir Vilniaus 
konferencijos nutarimu. Tame 
Akte aiškiai pabrėžta, kad ats
tatoma Lietuvos valstybė turi 
būti demokratinė ir jos valdy- 
mosi forma nustatytina Steigia
mojo Seimo.

Kai 1940 m. vasarą Raudonoji 
Armija Lietuvą okupavo ir pri
metė jai komunistinę valdymosi 
formą, lietuvių tautos suverenu
mo principas buvo sulaužytas ir 
paneigtas. Maskva nepripažįsta 
tautos suverenumo. Tą teisę yra 
pasisavinusi komunistų partija. 
Nei viename komunistų valdo
mam krašte santvarka nebuvo 
įkurta pačios tautos apsispren
dimu, bet pliku smurtu ir jėga.

Dar negimė valstybė, kuri sa
va valia atsižadėtų įgimtų teisių 
bei laisvių ir jų vieton pasiriktų 
vergovės retežius. Lietuvos pa- 
vergimas-Maskvos amžinoji gė
da ir jos neišdildoma dėmė. JAV 
Prezidentas savo State of the 
Union kalboje suminėjo Rytų 
Europos tautų išlaisvinimo rei
kalą. Jis joje užsistojo laisvės 
ir žmogaus teisių pagerbimo rei
kalą visur, o ypač Rytų Europo
je. Anot Atstovų Rūmų didžiū

nų. Mes prisiminėm laikus, ka
da lietuvis.

“Europą nuo mongolų
Apgynė nuoga krūtine”.

(Aistis) •
Tat, Lietuvos valstybingumo 

pradas ne naujas, o paremtas 
Lietuvos valstybės šimtmečių 
tradicija. Tas istorinis pradas 
atspindi ir Lietuvos himne. Tai 
įrodymai, kad lietuvis laisvei gi
męs. Maskva linksniuoja kolo
nializmą Afrikos kontinente, bet 
ji akla tautų apsisprendimo tei
sei ir lietuvių tautos valiai savo 
pašonėje, Nemuno šalyje.

Vasario 16-tos Aklu Lietuva 
atsipalaidavo nuo praeities vals
tybinių ryšių. Tą suvereninį pra
dą patvirtino ir Steigiamasis 
Seimas. Tai padaryta dėl to, kad 
numatyta buvo, kad atsiras pre
tendentų į Lietuvos žemes, kurie 
panorės diktuoti mums santy
kių nustatymą su kitomis valsty
bėmis.

Sovietų Sąjunga bandė ir te
bebando fariziejiškai pateisinti I 
Lietuvos įjungimą. Tas jai nie
kad nepavyks. Lietuvos tariamas 
įjungimas į Sovietų Sąjungą 
šiandien yra tapęs klasišku ag
resijos pavyzdžiu. Bet, Sovietų 
akys dūmų nebijo. Jie siekia iš
gauti status quo pripažinimą ne 
tik iš kitų valstybių, jie jo sie
kia ir iš laisvojo pasaulio lietu
vių. Jie tai daro prisidengę kul
tūrinio bendrabarbiavimo iška
ba. šiam gundymui nepasidavė 
tauta krašte, nes į komunistų ei
les įsijungusiu lietuvių esama 
mažiau negu vienas nuošimtis. 
Tam gundymui nepasiduos ir 
laisvieji lietuviai.

Sovietų bandymas kalbėti lie
tuvių tautos vardu yra tik valios 
klastojimas. Toji tiesa atspindi, 
tarp kita,, ir Kersteno kongresi
nės komisijos darbuose.

Šis minėjimas supuola su Lin
colno gimtadieniu. Laimingesnio 
supuolimo būti negali, nes jis ži
bintas kovos už laisvą žmogų vi
sur pasaulyje. Jis nęša viltį pa
vergtam lietuviui ir stiprina 
laisvąjį lietuvį kovoje už švieses
nį Lietuvos rytojų, žvilgtelkime, 
bent prabėgomis, į jo nemirtin
gas idėjas.

JAV Deklaracijoj iškilmingai 
pareikšta: “Dangaus ir prigim
ties įstatymai suteikia tautai 
būti nepriklausoma ir kad visi 
žmonės yra Sutvėrėjo apdova
noti teisėmis į gyvenimą, laisvę 
ir į laimę”. Kalbėdamas apie tą 
Deklaraciją Lincolnas pasakė, 
kai ji “suteikia laisvę ne tik šio 
krašto žmonėms, bet viltį visam

VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarome, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 8 vai. vak., o sestad. nuo 9 iki 1 vai.

2647 West 51st St

WASHER

BLEACH 
DISPENSER

mm o. A .
with Lint-Filter Agitator EASY TERMS

HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

...

40

\; N e w full
■ time filter is

: un£^er water 
where all lint 
is, provides 

'City , constant fil- 
Lint 

is filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the way.

‘ Detergent
Ijl * dispefifiMtr in
M agitator pre-

]£>' /feS vents damage
fa^ri9s 

, from undis-
solved deter

gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

prevents damage 
TO FABRICS...
SSSSE 

the weakened fibres, ctrone bleaching associated with strong 
liquid bleaches. ...

į^enserConce^ateJ^^9 • • 
®®Parate « i ? ^each n.

ater‘ St 4, « Ufo*

5 wrever.
J

a
g Wash water 

circulated 
$ through the 
H Filter Agita- 
;ffį tor is forced 
® out through 

channels in 
the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds.

and furniture
SOLTIS HOME APPLIANCES

mos lyderio, John W. McCor
mack, vos prieš penktą dienų 
padarytu pareiškimu: “Sovietų 
Sąjunga niekuomet neišdrįstų 
suteikti, “tarp kitų tautų ir Lie
tuvai” slapto balsavimo teisę 
tarptautinėj arba Jungtinių 
Tautų priežiūroj, kad nustačius 
jos valdymosi formą. Komunis
tai žino, kad Rytų Europos tau
tos dauguma balsų atmestų bet 
kokio plauko komunizmą... “Esą, 
jei KruŠčiovas ir jo Kremliaus 
bendrai kitaip mano, kodėl ne
leisti toms tautoms laisvai pasi
sakyti ? Kam baidytis žmonių 
valios? Kremlius neleidžia tau
tai pasisakyti dėl to, kad komu
nistinėje santvarkoje nėra vie
tos žmogaus pagrindinėm lais
vėm, o apsisprendimo laisvai 
ypatingai. Gi, anot Vaižganto, 
lietuviui: “Laisvė tai siela... Nė
ra laisvės-nėra nei Tėvynės, nė
ra Tėvynės — nebus nei Lais
vės”.

Todėl, Lietuvos laisvės atsta
tymo kova yra kova dėl žmogaus 
apsisprendimo laisvės, kova dėl 
Vakarų pasaulio žmogaus ir ben-

nVe^1 iw
Current

Dividend Rate
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

HllVERSI
SAVIilGS
AND LCAM ASSOGADON 

; 1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO- 8, ILL 

Phęne H.Aymcrkef 1-3070 
' < c •£ '?

■

KSįSI annum 
Effective April 1,1960 j

Universal Investment 
Share Account
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, DI. HAymarket 1-6100.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $13.00
pusei metų .......................  $7.00
trims mėnesiams .................... $4.00
vienam mėnesiui ..............  $1.25

Užsieniuose 
metams ........................ '— $16.00
pusei metų ......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

10 cents per conv 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ...........    $15.00
pusei metų ...................  $8.00
trims mėnesiams ______  $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

“Naujienos” 47 metų amžiaus

MC’CARTHIZMO AUKAPrieš kelias dienas mirė bu- vusis Marylando senatorius Millard Tydings.Jisai nepasižymėjo, kaip didelio masto politikas, bet buvo populiarus savo steite. Nors priklausydamas demokratų partijai, sen. Tydings dažnai balsuodavo drauge su dešiniaisiais republikonais prieš p'rez. Rooseveltą. Todėl Rooseveltas atsišaukė į balsuotojus, ragindamas juos neberinkti jo į senatų. Tąčiau Tydings buvo išrinktas antram terminui.
Vakar “Naujienos” sulaukė 47 metų amžiaus.
1914 m. vasario 19 d. išėjo Chicagoje pirmas “Nau

jienų” numeris. Buvo išspausdinta to numerio 25,000 
egzempliorių.

Leidėjai, Naujienų Bendrovė, savo pranešime skaity
tojams pasakė, kad laikraštis eis kol kas vieną kartą sa
vaitėje, o vėliau bus paverstas dienraščiu.

“Naujienos”, tų pačių metų rugpjūčio 1 d., pradėjo 
eiti kasdien — ir tebeina be pertraukos kasdien iki šiol.

“Naujienos” yra pirmas lietuvių dienraštis Ameri
koje.

Tas pats redaktorius, kuris suredagavo pirmąjį 
“Naujienų” numerį 1914 m. vasario 19 d., redaguoja 
“Naujienas” ir šiandien.

Žengdami į 48-ius šio darbo metus, sveikiname vi
sus “Naujienų” skaitytojus, bendradarbius ir rėmėjus!

♦

Neužmirškite, gerbiamieji, kad kovo 5 dieną bus 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje NAUJIENŲ banketas.

Vokietija duos bilijoną kasmet
Kennedy administracija pasiekė pirmą stambų lai

mėjimą savo pastangose sulaikyti aukso ir dolerių bėgi
mą į užsienius.

Federalinės Vokietijos užsienio reikalų ministeris 
Heinrich von Brentano, pasikalbėjęs Washingtone su 
prezidentu, prižadėjo, kad Vokietija duos kasmet vieną 
bilijoną dolerių atsilikusių jų šalių ūkiui išvystyti, tuo 
būdu nuimdama didelę dalį finansinės naštos nuo Dėdės 
Šamo pečių.

Jungtinės Valstybės yra įsipareigojusios tas ekono
miškai atsilikusias šalis Azijoje, Afrikoje ir Pietų Ame
rikoje šelpti (pagal Trumano programos Punktą 4), ir 
išlaidos šiam reikalui nuolatos didėja, stojus Sovietų Są
jungai j ekonomines rungtynes su Amerika. Jungtinės 
Valstybės dėl to išmoka užsieniams daugiau, negu kad 
gauna pajamų iš užsienių. Per paskutinius kelerius Ei- 
senhowerio administracijos metus, tie išmokėjimų nuos
toliai siekdavo kasmet 3-4 bilijonus dolerių.

O tuo tarpu vakarinė Vokietija, su Jungtinių Valsty
bių pagelba, taip sustiprėjo ekonomiškai, kad iš užsienių 
ji gauna per metus 2 bilijonus dolerių daugiau, negu iš
moka.

Eisenhowerio administracijos spaudžiama, Bonuos 
vyriausybė buvo sutikusi duoti Jungtinėms Valstybėms 
1 bilijoną dolerių bent iš dalies toms išlaidoms padengti, 
kurias Jungtinės Valstybės iki šiol turėjo, laikydamos 
Europoje savo armijos garnizonus Vokietijos ir kitų ša
lių apsaugojimui. Bet Washingtonas šitą Bonuos pasiū
lymą atmetė. Tada kancleris Adenaueris atsiuntė savo 
užsienio reikalų minister j derėtis iš naujo.

Naujas susitarimas yra kur kas geresnis. Vokietija 
apsiėmė duoti kasmet po vieną bilijoną dolerių — ne Ame-

Bet jis susikirto su “garsiuoju” Wisconsin© senatorium Joe McCarthy, kuris pareiškė viešai, jog valstybės departamente esą “205 komunistai, turintieji partijos nario korteles” ir “žinomi valstybės sekretoriui Achesonui”.Kaltinimas buvo neteisingas ir absurdiškas.Senato komisija, kurios pirmininku buvo paskirtas sen. Millard Tydings, padarė tyrinėjimą; šaukė sen. McCarthy investigatorius ir jų nurodytus liudininkus, bet nesurado departamente nė vieno komunistų partijos nario. Tydingso vadovaujama komisija tokį raportą ir pateikė senatui.Bet McCarthy, kurio demagogija tapo demaskuota, ryžosi Marylando senatoriui atkeršyti. Jisai šaukė, kad sen. Tydings valstybės departamentą “nubaltino”. Naujos rinkimų kampanijos metu McCarthy važinėjo Marylande, sakė kalbas prieš Tydingsą, šmeižė jį spaudoje — ir Tydings rinkimus prakišo. Laimėjo jo oponentas republikonas.Žmonės, kurie arčiau pažinojo bu v. Marylando senatorių, sako, kad pralaimėjimas buvo jam labai skaudus ir iki pat mirties jisai tą skausmą jautė.
Vilnius —

Vatikanui LenkijaDar apie vyskupą Julių SteponavičiųKanadiškės Naujienų Tarnybos prieš kurį laiką pasirodžiusios aktualios bei įdomios informacijos susilaukė daug dėmesio.Tarp kita ko, iškilo ir vyskupo Juliaus Steponavičiaus klausimas.Vatikano oficialusis kasmetinis žinynas — “Annuario Pon- tificio Per L’anno 1959 Citta 
del Vatieaho”, Tipografia Poli- glotta Vaticana 1959 — apie
rikai sušelpti (to ji neprašo!), bet padėti Amerikai šelpti 
ekonomiškai atsilikusias tautas.

Turės prie to prisidėti taip pat ir britai, italai ir 
prancūzai.

KLAIPĖDA - Iš KRITIŠKOS PUSĖS ŽIŪRINT(E) Ištisus metus sovietinis radijas ir spauda pranešinėja apie atskirus Klaipėdos ūkinio gyvenimo laimėjimus. Tik retkarčiais — kurios nors partinės konferencijos melu — viešai nušviečiama ir antroji, negerovių pusė. Neseniai vykusioj Klaipėdos miesto partinėj konferencijoj ne mažiau kaip 26 partiečiai pareigūnai vykdė “savikritiką”, arba kaltino vieni kitus.Bendrai ėmus, Klaipėdos pramonė pereitais metais dirbo gerai, net viršijusi bendruosius planus, kaip skelbia Statistikos valdyba. Bet šioje partinių pareigūnų konferencijoje pasireiškė ir antroji medalio pusė.Yra žinoma, kad Klaipėdoje veikia labai plati tekstilės pramonė (jau nepriklausomos Lietuvos laikais tai buvo stambi pramonė). Seniai siekiama pagalbinius darbus kiek galint mechanizuoti. Bet konferencijoje paaiškėjo, kad dar ir dabar yra beveik tiek pat pagalbinių darbininkų, kaip audėjų. “Gulbės” fabriko direktorius V. Lisauskas nusiminęs pareiškė: “Siekiame pagalbinius darbus mechanizuoti. Numatėme priemones. Lengvosios pramonės valdyba mums pritaria — bet materialiai ne- neparemia”. Taip ir lieka mechanizacija ant popierių.Klaipėdos žvejyba toje partinėje konferencijoje taip pat parodė antrąją medalio pusę. Kas savaitę bent keletas kartų girdime Vilniaus radijo pranešimus apie žūklę, gamybos programos viršijimą. O šioje konferencijoje žvejybos žinovai kritikavo, kad dar vis atsi- liekąs komplektinis žvejybos mechanizavimas, gi laivai per daug siuvinėja krante be darbo (kodėl, kritikai nepasakė, o jei pasakė, tai Vilniaus “Tiesa” to nepranešė). Griežtai buvo kritikuojama Planavimo komisija. Girdi, žvejybos laivų skaičius nuolat didėja — o jūreivių skaičius tos pačios plano komisijos esąs mažinamas...
vyskupą Julių Steponavičių, 518 psl., skyriuje La Gerarchia Cattolica Sėdi titolari šitaip rašo:“Julius Steponavičius, n. in Gervėčiai, arcid. di Wihjius, .. . 1911; ord... 1936; el. 22 magg. 1955; cons. 11 selt. 1955”.Tas pats oficialusis Vatikano žinynas (1596 psl.), aptardamas Lenkijos katalikus, Lenkijos valstybės (Polonia) sudėtyje tebelaiko ir Gedimino įkurtąją Lietuvos sostinę Vilnių, — vadindamas jį “Wilna”, su “suffr. Lomža, Pinsk”. (Leo)

Daug priekaištų susilaukė Klaipėdos statybininkai; jie pereitų metų statybos plano neįvykdė. Dėlto pramonės darbininkai ir žvejai negavo tiek butų, kiek jiems pereitais metais buvo pažadėta. Statybos trestui buvo skirtos stambios lėšos prilaikyti naujus statybos būdus, bet kritikai pasakė, kad 20% tų lėšų liko nepaliesta.Eilė Klaipėdos įmonių, pasirodo, nelik planų neįvykdė, bet ir su nuostoliais dirbo. Dar nuostabiau, kad tarp įmonių, kurios dirba nuostolingai, yra ir stambus Klaipėdos celiulio- zės-popieriaus kombinatas. Direktorius Servilinas tuo tarpu, esą, giriasi savo pasiekimais... Fabrike esą sunkios darbo sąlygos, pasitaiką daug sužeidimų.Konferencijoje buvo keliamas klausimas, ar viskas padaryta, kad žmonės Klaipėdoje gyventų gerai, sveikai, kultūringai. Klaipėdoje yra daug klubų, bet tai daugiausia šokių vietos. Net profesinės sąjungos tais klubais nesidomi. Mieste esą net 83 bibliotekos, “bet tik kelios turi žmoniškas sąlygas”, pasakė konferencijoje vienas kritikas. Mieste taip pat neužtenka ir kino teatrų.Ne viskas tvarkoje esą ir su mokyklomis. Užplanuotos mokyklos lėtai sta tomos, dar neorganizuotas ir darbinis vaikų auklėjimas. Trūksta vaikų poilsio aikštelių.Kelios dešimtys kalbėtojų kritikavo buitines sąlygas Klaipėdos mieste ir pateikė visą eilę pasiūlymų.Į konferenciją buvo atvykęs ir Ministerių tarybos pirmininkas M. Šumauskas. Naujais Klaipėdos miesto partijos sekretoriais išrinkti K. Mackevičius (buvo ir anksčiau), M. Arsentjevas ir A. Rimkus, tai reiškia du lietuviai ir vienas rusas.Iš konferencijos darbų susidaro apgailėtinas vaizdas, kad Klaipėda lik žvejybos bazė, o ne Lietuvos miestas, krašto ūkio pulsą laikąs.
SPRINGFIELD, ILL.Mirė Vincas ČerniauskasVasario 16 d. mirė Vincas Černauskas, seniausias . Chicagos Lietuvių Draugijos narys. Jis buvo gimęs 1878 m. rugsėjo 14 d. Bauboniškių kaime, Marijampolės apskrityje. Paliko žmoną ir sūnų.Per daugelį metų velionis dirbo anglių kasyklose. Buvo pasižymėjęs visuomenės veikėjas ir ilgametis “Naujienų” bendradarbis.Per paskutinius kelis metus velionis Černauskas sirguliavo, — jo akys buvo labai nusilpusios. i—M.'
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jo Sovietus, kad jie nebandytu vieni patys šeimininkauti Konge. Ame
rika yra griežtai nusistačiusi prieš betkurios valstybės intervenciją.PalyginimaiJau paskelbti okupuotos Lietuvos žemės ūkio kai kurie rodikliai. Prileiskime, kad jie arti tikrovės. Manykime, kad šiuo kartu Lietuvos okupantas leido tikslesnius statistikos skaičius i paskelbti.Palyginkime ir sugretinkime juos su 1913 m., tai yra carinės Rusijos okupacijos metais Lietuvoj; su 1920 m., tai yra pirmais Lietuvos nepriklausomybės metais, ir greta tų skaičių pridėkime 1939 m. žemės ūkio statistikos skaičius.Turėkime dar tai galvoje, kad 1913 m. statistika apima žymiai didesnius Lietuvos žemių plotus — beveik visą buvusią Vilniaus guberniją. 1920 ir 1939 m. tos statistikos žinios be Vilniaus ii’ Klaipėdos žemės plotų, o jau 1960 m. statistikos žinios apima visą Klaipėdos kraštą ir Vilnijos dalį.1913 1920 1939 1960 (tūkstančiais)Raguočių gyvulių: 918 604 1,103 632,8 Tarp jų melžiamųkarvių: — — 735,5 306,1Kiaulių:1,338 1,118 1,117,1 898,7 Avių: 1,152 894 1,223,6 123,1 Sukolchozintas, susovehozin- tas Lietuvos žemės ūkis dar gyvuliais nepasivijo carinės Rusijos okupacijos metų Lietuvoje. Tiesa, 1960 m. žemės ūkio statistikos rodo, kiek sovehozai ir kolchozai turėjo gyvulių: raguočių, jų tarpe melžiamų karvių, kiaulių ir avių, tai yra tokių gyvulių, kurie vartojami maistui. Mes čia neturime tikslių žinių, kiek gyvulių turi savo asmeninėj nuosavybėj kdehozininkai bei tarnautojai. Jei prileisti, kad jie tiek pat turi gyvulių, kiek esama kolchozuose ir sovehozuose ir turėsime galvoj, kad 1939 m. Lietuvos žemės plotas buvo kiek mažesnis, tai, ir tuo atveju tik dabar, beveik po 20 okupacijos metų, žemės ūkis jau priartėjo 1939 m. Lietuvos nepriklausomybės metus. Bet kokia kaina? Iš Lietuvos Sibiran ištremta

120 tūkstančių buvusių savarankių, darbščių ūkininkų. Užsienin pasišalino 5,477 ūkininkai. O kur kitos aukos? Ir skurdus dabar kaimo gyvenimas?Sukolchozintos Lietuvos statistika rodo, kad 1960 m. pieno i gauta 646,300 tonos. 1939 m. vien tik Lietuvoj veikiančioms pieninėms pieno buvo pristatyta 184,232 tonos. Gi iš Lietuvoje buvusių 274,819 žemės ūkio sodybų tik 90,032 pristatė pieną į veikiančias pieno perdirbimo bendroves. Kiti gi ūkininkai pieną ir jo gaminius pardavinėjo privatiems pirkliams. Pieno ir jo gaminių daugiau kaip, du kartu tiek nepateko į kooperatines pienines.Menamai 1960 m, gyvo svorio mėsos būta 145,300 tonų. 1939 m. vien tik užsienin mėsos buvo parduota daugiau kaip 375,000 tonų, o kur dar pačioj Lietuvoj suvartota per tuos metus mėsa. Ir tai ne gyvu svoriu, bet tikru.Nenuostabu jei dabar pavergtos Lietuvos bendro ūkio pajamų vienam asmeniniui tenka vienu trečdaliu mažiau negu Lietuvos nepriklausomybės metais be Vilniaus ir Klaipėdos krašto — 515 litų. J. Vlks.
BALTIMORE, MD.Bus rodomas filmas apie LietuvąBaltimoriečiai su nekantrumu laukia, kada jie galės pamatyti dabartinę Lietuvą, Sekmadienį, vasario 26 d. 6 vai. vakaro Lietuvių salėje, 851 Hollins g-vė, bus rodomas spalvotas filmas iš dabartinės Lietuvos gyvenimo. Filmą nutraukė ir maloniai sutiko parodyti baltimoriečiams čia gimęs žinomas lietuvis veikėjas Jokūbas Stukas. Prieš porą metų, kaip žinoma, jis lankėsi Lietuvoje, kur ir nutraukė spalvotą filmą.Be gražaus filmo autorius dar papasakos, ką jis malė ir girdėjo pavergtoje tėvynėje.Baltimoriečiams bus reta proga visa tai išgirsti ir pamatyti.

K. P.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ.

M. GORKISPASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

45.Ten, priekyje, užgimė ir stiprėdainas pradėjo gyventi antras triukšmas — šviesesnis, ten vis kaitriau plieskiasi ugnis; toji moteris nuėjo į priekį tartum skubiau, ir minia gyviau pasipylė paskui ją, net muzika valandėlę tartum pametė tempą — sumišo, susipainiojo garsai, ir juokingai plonai sušvilpė pasiskubinusi fleita, iššaukusi nebaisų juoką.Ir tučtuojau, kažkaip staiga, pasakiškai netikėtai, prieš akis atsiskleidė nedidelė aikštė, o jos vidury, fakelų ir benga- liškų ugnių šviesoje, išaugo dvi figūros: viena baltu ilgu apdaru, baltaplaukė, pažįstama Kristaus figūra, antra — žydru chitonu — Jonas, mylimas Kristaus mokinys, o aplink juos —■ tamsūs žmonės su žibintais rankose, jų, pietiečių, veiduose kažkokia viena, visiems bendra šypsena, sukelta didelio džiaugsmo, kurį jie patys’ iššaukė gyventi ir — didžiuojasi juo.Kristus taip pat linksmas, vienoje ran

koje jis laiko gėlėmis apipintus savo kančių įrankius, o antrąja judriai mostaguodamas, jis kažką šneka, Jonas — juokiasi, atlošęs garbanotą galvą, jaunas, be barzdos, gražus kaip Dionizas.Minia išsiliejo į aikštę kaip alyvos srautas ir kažkaip iš karto sudarė ratą, ir štai toji moteris — juoda lyg debesuota naktis, staiga tartum visa pakilusi į orą, nuskriejo prie Kristaus, o beveik visiškai priėjusi prie jo, sustojo, nusismaukė nuo galvos gobtuvą, ir apsiaustas lyg debesis nuelinko jai po kojų.Tuomet, linksmai ir didingai virpant ugnims, iš po gobtuvo pasirodė ir puikių plaukų auksu sutvisko spindulinga madonos galva, o iš po moters apsiausto ir kažkur iš rankų žmonėms, stovintiems arčiausiai Dievo motinos, plasnodami sparnais, pakilo į tamsų orą dešimtys baltų balandžių, ir vieną valandėlę pasirodė, kad toji moteris, apsivilkusi baltu sidabru tviskantį apdarą, visa gėlėta, ir baltas lyg perregimas Kristus, ir žydras Jonas — visi trys jie tokie nuostabūs, nežemiški — gyvai plasnojant baltiems balandžių sparnams, kyla į dangų tartum cherubinų pulkų apsupti.

— Gloria, madona, gloria! — tūkstančiu krūtinių sušuko juoda minia, ir pasaulis pasikeitė: visur languose sušvito ugnys, į orą pakilo rankos su fakelais, visur skriejo auksinės žiežirbos, švytavo žalios, raudonos, violetinės spalvos, skraidė balandžiai ties žmonių galvomis, visi veidai žiūrėjo aukštyn, džiaugsmingai šaukdami:— Garbė, madona, garbė!Siūbavo šviesų atspindžiuose namų sienos, iš visų langų žiūrėjo vaikų, moterų, mergaičių galvos — pražydo kaitrios šventadieniškų rūbų dėmės kaip milžiniškos gėlės, o madona, visa nužerta sidabru, tartum liepsnojo ir tirpo, stovėdama tarp Jono ir Kristaus, — jos veidas didelis, lyg iš pieno plaukęs, milžiniškos akys, ant galvos smulkiai sugarbiniuoti auksinės spalvos plaukai tartum vainikas, — jie dviem puikiais srautais krinta jai ant pečių. Kristus juokiasi skardžiai ir linksmai, kaip ir dera iš numirusiųjų prisikėlusiam, mėlynakė madona šypsodamasi linguoja galvą, o Jonas paėmė fakelą ir, mostiguodamas juo ore, žeria ugnį, — jis dar visiškai berniukas ir, matyt, labai mėgsta' išdykauti — toks laibutis, žvalių akių ir vikrus tartum paukštis.

Jie visi trys juokiasi tuo nenugalimu juoku, kuris gimsta tik šviečiant pietų saulei, ant linksmos jūros krantų, ir — visi žmonės juokiasi, žvilgčiodami jiems į veidus, — šventadieniški žmonės, kurie iš visko moka padaryti gražų reginį, o jie patys — gražiausias reginys.Žinoma, čia ir vaikai, jie švaistosi žemėje aplink tris figūras kaip tie balti paukščiai ore viršum jų ir skardžiai, džiaugsmingai susijaudinę, šaukia:— Gloria, madona, gloria!Senės — meldžiasi: žiūri jos į tą trejy- bę, puikią kaip sapnas, ir žinodamos, kad Kristus — dailidė iš Pizakanės gatvės, Jonas — laikrodininkas, o madona — tiesiog Anita Bragalja — aukso siuvinėtoja, — senės labai gerai čia viską žino ir — meldžiasi, šnibžda suvytusiomis lūpomis gražius padėkos žodžius madonai už viską, už viską... ir daugiausa už tai, kad ji yra...Kažkur kažkas iškilmingai gieda, ir nenoromis prisimeni seną, žinomą giesnfę:“Mirtim mirtį nugalėjo...”Aušta; bažnyčiose linksmas skambesys, varpai, skubiai springdami, skelbia, kad kėlėsi Kristus, pavasario Dievas; aikštėje muzikantai ankštai susitelkė ratu — su

aidėjo muzika, ir, trepsėdami į laktą, daugelis nuėjo į bažnyčias, ten taip pat —- gaudžią vargonai šlovę ir palubėje skraido daugybė paukščių, kuriuos žmonės atsinešė paleisti tą valandą, kada sodrūs vargonų halsai sugiedos garbę prisikėlusiam pavasario Dievui.Tai puikus paprotys —įtraukti tyriausius iš visų gyvų būtybių — paukščius — į gražiausią žmonių šventę: nuostabiai gražiai dainuoja širdis tuo momentu, kada šimtai mažyčių įvairiaplunksnių paukštelių skraido po bažnyčią ir čiulba, ir gieda, nutūpdami ant karnizų, statulų, užskris- dami ant altoriaus.Aikštė tuštėja; trys šviesios figūros, susiėmusios už parankių, darniai ir gražiai kažką užgiedojo ir pasuko į gatvę, muzikantai patraukė paskui jas, o minia įkandin; bėga vaikai, puikių ugnių spindesy jie — lyg paberti koralų karoliai, o balandžiai jau nutūpę ant stogų, ant karnizų ir — burkuoja.Ir vėl prisimeni gražią giesmę:“Kėlės Kristus...”Ir visi mes prisikelsime iš numirusiųjų, mirtimi nugalėję mirtį.(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIDNASI 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir ' 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

(Atkelta iš 3 psl.)

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
! PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervp-SmegenŲ Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus.
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Prezidentas Kennedy seka 
Lincolno pėdomis. Yra simboliš
ka, kad Vasario 8 d. diplomati
nių misijų šefų Baltuose Rūmuo
se priėmime, jis malonėjo at
kreipti mano dėmesį į ten ka
bantį Lincolno portretą. Nenuos
tabu. Jis savo pirmoj kalboj 
inauguracijos metu pasuko Lin
colno keliu ir pasiūlė pagal Iza- 
iją, “nuimti sunkų jungą... ir 
paleisti prispaustuosius į laisvę”. 
Užčiauptų lūpų prispaustųjų 
lietuvių Tėvynėje ir tremtyje 
vardu aš laikau pareiga pareikš
ti jam viešai gilų dėkingumą už 
palankumą mūsų prispaustiem- 
siems tautiečiams ir už tebetę- 
siamą Kremliaus okupacijos 
Lietuvoje nepripažinimą.

Šiandien didelio noro turėjo ir 
pasižadėjo pas mus atsilankyti 
asmuo, kuris 1919 m. Velykų ry
tą, Kristaus ir Lietuvos prisikė
limo rytą atvyko Lietuvon ste
bėti ir padėti prisikeliančiai .ne
priklausomam gyvenimui lietu
vių tautai. Jis žinovas lietuvių 
tautos aspiracijų ir jos nepalau
žiamos valios būti laisva ir ne-
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Katangos (ji atsimetė nuo Kongo valstybės) armijos baltųjų dalinys važiuoja šarvuotais moto

riniais vežimais mišku link Kivu provincijos. Skelbiama, kad toje provincijoje 25 belgai iš Ka
tangos armijos buvo suimti ir sumušti.

I linta Įspūdžiais. Buvo paliestas 
vienas labai opus įvykis ry
šium su Vilniaus vyskupo J. 
Steponavičiaus ištrėmimu. Vil
niečiai šiuo klausimu ypač bu
vo susidomėję ir išnešė atitin
kamą rezoliuciją, kurią pave
dė skyriaus valdybai persiųsti 
atatinkamoms bažnytinėms ir 
kitoms panašioms įstaigoms 
bei institucijoms.

Minėjimo dalyviai ALTui su
rinko apie $170.00. P. E. D.

Turistas; — Ar galima apžiū
rėti šios pilies senienas?

Sargas: — Gaila, baronienė ir 
grafienė, abidvi yra išvažiavu
sios.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

, DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta: 

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ąr šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 si STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

.vo P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTKOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te!.: PRospect 6-5084

ulETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orfhoptistas

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 
foHvoJI 

į BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LO V EIKIS visasoapl?ssauiil<>

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Telegrama į į

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

BMMBKMBBtfCTMMgMan 1—hBKUMU JUI « IMB'M—MWr'IKB—W 
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsilieoia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdjntiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2.858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MiaBaaHenwnBHMmBmaaraiaMNMHMEHMaHHsamS’TK

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezėdencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 St STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-31 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

f‘ .n..- ........... ......
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĘNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-S063V_ .___ -. __ . :___
Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-18Š2 

b-------------------------- - . —

FM RADIJŲ ■
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 Vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

$ _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį
I nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Te!.: HEmiodc 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

priklausoma. Jis gyvas liudinin
kas ir Lietuvos pažangos visos 
srityse. Jis sekė skaudama šir
dimi ir Lietuvos sutemų dienas. 
Mes labai apgailestaujame jo iš 
Valstybės Dep-to šiomis dieno
mis iš aukštų pareigų pensijon 
išėjimą. Mums labai ir labai ma
lonu būtų buvę turėti savo tar
pe Pasekretoriaus Pavaduotąją, 
kurį laiką ėjusį ir Valstybės 
Sekretoriaus pareigas, bei ponią 
Loy W. Henderson. Deja, jie su
negalavo ir negali šiandien būti 
su mumis. Mes apgailestaujame 
jo ir Ponios Henderson didelį pa
lankumą Lietuvai ir bendrai Pa
baltijo tautoms.

Mums džiugu, kai ne lietuvis 
pamilsta Lietuvą jos kančioje. 
Bet, reikalinga, kad ir lietuvių 
širdys plaktų ištvermingai Tėvų 
Žemei. Lietuvių tauta Savo kan
čia ir auka tos meilės su kaupu 
nusipelniusi. Vien pastarųjų die
nų faktas, kad Vyskupas Julijo
nas Steponavičius ištremtas už 
atsisakymą į kunigus įšventinti 
komunistų agentus, šiurpu nu
krato kiekvieną laisvę, o ypač re
liginę laisvę., mylintį žmogų. O 
tempore, o mores, romėnas pasa
kytų.

Lietuviu tauta už laisva žmo
gų nešė daug aukos gėlių, šios 
šventės progą ryžkimės atsily
ginti jai.

Ši šventė tebūnie mūsų rede- 
dikacijos diena lietuvių tautos 
aspiracijoms paremti. Pasiryžki- 
me daryti visa, kas įmanoma, 
priartinti Lietuvos tikrosios lais
vės bei nepriklausomybės rytą 
ir palengvinti pavergto lietuvio 
kančią. Anot kito šių metų gar
bingo sukaktuvininko Dr. J. Sau- 
erveino:

“Lietuva ant,visados 
tarp nelaimės, tarp 

bėdos”.
____  I

Rimas Vaičaitis 
ėjimo čempionas

Lenktynės rengiamos Chicagos 
miesto šiaurinėje dalyje, Hor
ner parke, sekmadienį, vasa
rio 26 d. nuo 2 valandos po
piet. Ėjikų tarpe yra Matt Ru- 
tyna iš Lenkijos, dabar Chi
cagos universiteto studentas, ir 
Rimas Vaičaitis, Chicagos uni
versiteto Track Klubo narys, 
kurs neseniai padarė šio uni
versiteto vienos mylios greito 
ėjimo rekordą. Lenktynėms 
įsirašyti galima iki pat lenk-

Rimas Vaičaitis šiame kraš
te gyvena dar tik nuo praėju
sios vasaros, atvykęs tiesiai iš 
Lietuvos, kur jau buvo Lietu
vos mokinių vaikščiotojų ėji
mo čempionas. Nežiūrint, kad 
tebėra tik 18 metų amžiaus, 
jis išsivysto į pirmaeilius Ame
rikos ėjikus. Buvęs atskirtas 
nuo savo tėvų per praėjusi ka
rą, Rimas dabar gyvena su 
savo tėvu ir pamote, kurie jau 
yra Amerikos piliečiai. !

Rimas Vaičaitis šeštadienį, 
vasario 25 d. dalyvaus Madi-1 
son Square Garden, N. Y., na
cionaliniame AAU vienos my
lios ėjimo čempionate ir po to' 
grįš atgal į Clncėgą, čia baigti 
lenktynių.

Kaip praneša Chris McCar
thy', Midwest Walkers Asso
ciation sekretorius nepaisant

MINTYS DAINOS ŠVENTEI ARTĖJANT
(“Naujienos”, 1956 m. 

birželio 9 d.)

Jau maždaug pusantrų metų 
mes spaudoje skaitome apie 
Kanados ir JAV Lietuvių Dai
nos Šventę, kuri įvyks šių metų 
liepos pirmą dieną Chicago j e. 
Šios didžiosios šventės renginio 
komitetas yra pašventęs nesus
kaitomas valandas laiko ir įdė
jęs daug rūpestingo darbo, pla
nuodamas šią nepaprastą šven
tę. Apie visą savo veiklą visos 
komisijos yra pateikusios pla
čius pranešimus spaudoje. Va
dinasi, lietuvių visuomenė vi
sur, kur tik spauda pasiekia, 
yra pilnai informuota apie tą 
iškilmingą JAV ir Kanados 
Dainų Švente, įvykstančią, kaip 
jau pirmiau minėjau, Chicago- 
je, liepos 1 d.

Toliau aprašiusi savo įspū
džius iš Nepriklausomos Lietu
vos Pirmosios Dainų Šventės 
Kaune 1924 metais, kur autorė 
tada buvo nuvažiavusi (tą ap
rašymą ištraukoje pateikėm 
anksčiau), ji tęsia:

Per tuos su viršum trisde
šimt melų daug kas pasikeitė 
Lietuvos ir musų gyvenime. 
Pati Lietuva buvo svetimų pa
vergta. Tūkstančiai jos vaikų 
— sūnų ir dukrų atsidūrė sve
timame pasaulyje. Daug jos 
kultūrinio lobio, kur lietuviai 
bebūtų apsigyvenę, jie atsivežė 
su savim.

Kaip džiuginantis reiškinys, 
kad ir senieji lietuviai kartu su 
naujai atvykusiais susitelkė į 
vieną tikrai lietuvišką šeimą ir 
bendrai veikia visose gyvenimo 
srityse, o ypač dainos ir muzi
kos veikloje. Tas ypač aiškiai 
matoma dabar, kai visi su at
sidėjimu dirba tą bendrąjį dar
bą rengiant Dainų Šventę.

Šios Dainų Šventės rengimas 
yra, be abejo, didžiausias užsi
mojimas, koks kada nors buvo 
Amerikos lietuvių vykdomas 
lietuvių muzikos veikloje. Ne
turėtų būti nė vieno lietuvio ir 
lietuvės, jauno ar senesnio am
žiaus, ne vien tik Cbicagoj, bet 
ir visoje Amerikoje bei Kana
doje, kuriam ši Dainos Šventė 
nebūtų įdomi, — kiekvienas bū
tinai turėtų pasistengti joje da
lyvauti. Aš pilnai tikiu, kad 
liepos pirmą dieną didysis Chi
cagos kolizėjus bus kupinas 
žmonių, kurie turės ne vien 
malonumo, bet skaitys sau gar
be, kad buvo dalyviais šios ne
paprastos Dainų šventės.

Užtikrinu, kad atsilankę išsi
neš tokius puikius ir brangius 
įspūdžius, kaip išsinešiau aš iš 
tos Pirmosios Lietuvių Liau
dies Dainų Šventės Kaune. Tai
gi, Maironio žodžiais:

Dainų dainelės aidų aidais,
Skambiai, plačiai aukštai, 

galingai
Kalnais, pakalnėmis, laukais, 
miškais
Praskriskite sutartingai.
Vienam vainike susipynę 
Balsai aplėkite Tėvynę ...

Nora Gugienė

savo jauno amžiaus, Rimas yra 
laikomas turįs puikiausias ga
limybes laimėti nacionalinį ti
tulą. Rimas Vaičaitis gyvena 
6611 S. Rockwell St., Chicago 
29, III.

Vilniečiai paminėjo 
Vasario 16-tą ją

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos Chicagos skyriaus na
riai drauge su šeimomis ir 
svečiais bei viešniomis vasa
rio 11 d, Jaunimo Centre pa
minėjo didžiąją dieną — Va
sario 16. Minėjimas buvo pra
dėtas skyriaus pirm. Valerijo
no Šimkaus įspūdinga kalba, 
trumpai apibūdinant Vasario 
16 reikšmę. Po pirmininko 
kalbos kultūros vadovas K. 
Cicėnas pravedė kuklią, bet 
Įdomią minėjimo programą. 
Pirmiausia visi sustoję sugie
dojo Tautos Himną ir pager
bė mirusius.

Tai dienai prilaikytą ir draug 
surišta su Vilniaus praeitimi 
paskaitą skaitė skyriaus na
rys, rašytojas Br. Kviklys. Pre
legentas savo paskaitoje pa
vaizdavo tuos Vilniaus laikus, 
kada lietuviai buvo ne tik ru
sinami, bet žiauriomis priemo
nėmis buvo lenkinami per baž
nyčias, mokyklas ir t. t. Visą 
tą pavaizdavo atskiromis cita
tomis bei ištraukomis katali
kų bažnyčios aukštų vadų pa
sisakymais. Taip pat prisiminė 
ir okupacinius Vilniaus laikus, 
kada ištisa eilė Vilniaus lietu
vių buvo kalinta, teista ir iš
žudyta už lietuvybę.

Paskaita buvo tikrai Įdomi 
ir jaudinanti.

Po Kviklio paskaitos prasi
dėjo meninė dalis, kurią atli
ko mūsų priaugantis jaunimas, 
būtent: panelė Rašimaitė skam 
bino pianu, p-lė Šukelytė pa
deklamavo “Šiaurės pašvais
tę” ir “O Tėvyne”; gabūs akor
deonistai Eglė ir Ąžuolas Stel
mokai pagrojo tiesiog meiste- 
riškai lietuviškų dainų pynę: 
Gaudžia trimitai, Laisvės dai
na ir t. t.

Jauniesiems menininkams 
dalyviai nepasigailėjo katučių.

Užbaigus meninę dalį prie 
kavos puoduko buvo pasida-

Illinois
vasario 18 d., 
sulaukęs 72

ANTANAS PRANINSKAS 
(PRANE)

Gyveno Bluff Road, R-te 2, 
Lemont,

Mirė 1961 m. 
9:00 vai. ryto, 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Panevėžio aps.
Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: dvi dukte

rys: Genovaitė Mackey ir Ma
thilda Baricovich, jos vyras 
Antanas ir anūkai Lynn ir 
Keith; daug kitų artimų ir to
lesnių giminių.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Gerharz 
Funeral Home, 501 State Street; 
Lemont, Illinois.

Antradienį,,, vas. 21 dieną 2 
vai. popiet bus lydimas iš kop
lyčios į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Praninsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, žen
tas, anūkai'ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Ger
harz Funeral Home. Telefonas 
Clearwater 7-2123.

- MONDAY. FEBRUARY 20 1961 ’ '

John F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSH
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

NARIAI

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.? Cicero
Telef.: TOwr.hall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLytnpic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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— “Žvakidės” spektaklio bi- 
letus jau galima Įsigyti šiose 
vietose: J. Karvelio Įstaigoje 
3322 S. Halsted St., Marginiuo
se 2511 W. 69th St. ir Savrima- 
vičiaus kr. 1358 S. Fairfield 
Ave. Biletų kainos: nuo $1.00 
iki $3.00.

— Janina ir Algirdas Rimavi- 
čiai, buvę čikagiečiai, prie pui
kaus Phoenix, Ariz., miesto Įsi
gijo gražų moteli. Jie maloniai 
ir vaišingai sutinka čikagiečius, 
atvykusius į Arizoną pailsėti. 
Dabartiniu metu ten nepapras
tai gražus oras, šilta, saulėta, 
sausa. Pievos žaliuoja, palmės 
žydi, apelsinai noksta, o tempe
ratūra siekia iki 75 laipsnių.

— Sophie Barčus radijo va
karuškos Įvyks šiandien, 7 vai. 
vakaro. Cicero Aušros Vartų 
tunto skautai atliks Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimo pro
gramą.

ŠKOTIŠKA DUOBĖ
Turistų grupė, apvažinėdama 

Škotijos provinciją, pastebi vie
noje kalvoje naujai išraustą di
delę duobę. — Įdomu, kas ir ku
riam tikslui tą duobę išrausė? — 
paklausė viena žingeidi turistė.

— čia buvo pelės urvelis, — 
paaiškino turizmo vadovas, ■— 
bet šiomis dienomis vienas ško
tas per neatsargumą Į ją Įmetė 
vieną penny...

— Pairta Gift Parcel Co. 
3741 W. 26th St., Chicago 23, 
Ill. CR 7-2126 turi didžiausią 
pasirinkimą Įvairių prekių, že
mas kainas ir ilgą patyrimą. 
Per 4-6 savaites siuntiniai pa
siekia Lietuvą. Susitarus dir
ba ir vakarais. Kviečia visus 
lietuvius iš arti ir toli atsilan
kyti, Įsitikinti ir išsiųsti Ve
lykų siuntinius. Sk.

IšCHICAGOSIR
APYLINKIŲ

.. ■ ■ ■■ ■— . ■ 11........   - . I
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Nedarbas nedidesnis 
negu 1958 metais

Kalbėdamas mažiausiai 50 
pramonės organizacijų darb
davių atstovams McCormick 
Place, Chicagoje, Illinois valst. 
sekretorius Charles Carpen
tier pareiškė, jog dabartinis 
nedarbas nėkiek nėra didesnis 
kaip buvo 1958 metais. Dabar 
Illinojuj esą 315,000 bedarbių, 
o 1958 m. gegužės mėn. buvę 
350,000. Per visas Jungt. Vals
tybes šiuo metu bedarbių esą 
5,500,000, kai 1958 m. buvę 5, 
437,000.

Nesaugu nė autobusuose
Suimti ir tardomi trys vai

kėzai, batit valytojas Carter 
Hoover, 19, Lester Gougis, 17, 
ir Charles Smith, visi iš 54 
gatvės ir Calumet Ave. apylin
kės, kurie ketvirtadienio nak
tį sumušė ir apiplėšė CTA au
tobuso šoferi Robinsoną, 23 
metų. Jam prakirstas antakis, 
sužeistas kelis ir atimta apie 
50 dolerių iš kasos ir $214 jo 
algos čekis. .

Apie 10 vaikėzų gauja Įsilipo 
Į autobusą prie 30 ir South 
Park gatvių ir pradėjo ermy- 
deri kelti, o kai šoferis norėjo 
juos perspėti arba pašaukti 
policiją, jie ji sumušė ir api
plėšė.

Dainuos “Naujienų” bau kete

Kovo 5 dieną Lietuvių Auditorijoje vykstančiame "Naujienų" 
bankete dainuos Sophie Barčus radijo dainininkės: Genovaitė Peš- 
kienė, Josephine Mileriūtė ir Aldona B. Daukienė. Chicagos ir jos 
apylinkių lietuviai kviečiami į banketą. Biletas vienam asmeniui kai
nuoja $6.00. Bus skani vakarienė, skambios dainos ir kitos įvairenybės.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO.
Tel. BEverly 3-1739

48 pėdų sklypas parduodamas arba 
pastatys namą pagal užsakymą.

Arti 67 ir Oakley Ave.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

Ta daugiau nevaliuos
Miss Mary Gillespie, 26, ku

rios automobilis spalio 27 d. 
prie Randolph ir Franklin gat
vių Chicagoje Įvažiavo Į šali
gatvyje stovėjusį buri žmonių 
ir 6 žmones užmušė, buvo pa
davusi prašymą atnaujinti lei
dimą automoliu važiuoti, bet 
praėjusį savaitgali savo pra
šymą atsiėmė, te/ c

Riksmas išgelbėjo
Mrs. Mary Lou Walker, 30 

metų, iš 5424 Cornell Ave., 
penktadienio rytą einant į dar
bą, ties 55 St. ir Cornell kam
pu didelis, šešių pėdų negras, 
prisėlinęs stvėrė už burnos ir 
nuvilko po viaduktu. Nors tik 
5 pėdų ir 1 colio ir 110 svarų 
Mrs. Walker tiek išsilaisvino 
iš negro, kad galėjo surikti. 
Netoli pasitaikė pravažiuojan
tys trys detektyvai, kurie, iš
girdę riksmą, atskubėjo ir spė
jo paskui bėgantį niekšą pa
leisti šūvi. Tačiau tasai spėjo 
Įbėgti Į tarpgatvi ir pasislėpti.NEW LIFE DELICATESSEN 

Namie gaminti delikatesai, maisto 
produktai ir šviežia mėsa.

3146 SO. HALSTED STREET 
Victory 2-7666.

Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liases 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

Pardavė tris viešbučius
Chicagoje šiomis dienomis 

baigtas pardavimas trijų di
džiulių viešbučių — Sherman, 
Ambasador East ir Ambasa- 
dor West hotels už $17,000,000. 
Ambasador viešbučius pirko 
už $6,250,000 du žymūs Chi- 
cagos realestatininkai John 
Mack ir Raymond Sher; Sher
man viešbutį už $10,800,000 
pirko Joseph Lubin iš New 
Yorko ir Aetna Life draudimo 
kompanija iš Hartford, Conn.

Surišo rankas, užrišo burnas
Trys banditai, penktadieni 

suėję į laikrodžių ir brangeny
bių krautuvę, 5854 W. Roose
velt Rd., savininką Eugene Ca- 
selli ir jo tėvą nuvarė Į toiletą, 
surišo rankas ir užklijavo bur
nas. Po to, susirinkę už $20,000 
brangenybių, pabėgo.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį i Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai,* kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

Čia pat prie siuntimo įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
delį siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8Z ILL. YA 7-0677

Linksmas nuotykis
Trys policijos detektyvai, pri

skirti stebėti žmonių susibū- 
ri avimus mieste, trečiadieni 
pastebėjo, kad prie katalikų 
šv Petro bažnyčios, 110 W. 
Madison St., stovi ilga ir tirš
ta žmonių eilė, kuri siekia 
net už Clark St. kampo. Vie
nas vyras, atsistojęs eilės ga
le, kažkaip Įtartinai dairėsi 
ir atrodė visai čia nepriklau
sąs. “Tai bus kišenvagis”, nu
tarė detektyvai ir visi trys sto
jo Į eilę to žmogaus užnugary
je. Taip eilė prislinko iki pat 
bažnyčios. Pagaliau žmogus su 
detektyvais iš paskos lipo laip
tais Į bažnyčią. Staiga žmo
gus atsisuko ir pradėjo skverb
tis laukan. Detektyvai paskui 
.ii-

— Ką, ar tamsta nenori šven 
tų pelenų?” — jie paklausė.

—. Aš jokių pelenų nenoriu, 
aš noriu leidimo savo auto
mobiliui, — pasiaiškino žmo
gus.

Vakarykščiai laikraščiuose 
jis matęs paveikslą, kur di
džiausia žmonių eilė tų lei
dimų laukia, tai šiandien to
kią eilę radęs ir atsistojęs prie 
galo. Pagaliau jis Įsitikinęs, 
kad čia kažkas netaip.

Patikrinę, kad žmogus ki
šenėje tikrai turėjo gatavai pa
rašytą prašymą automobilio 
leidimui gauti, detektyvai jam 
parodė tiesų kelią Į kitą eilę 
prie miesto valdybos durų.

Automobilių paroda
Naujojoje konvencijų halė

je, pavadintoje McCormick 
Place, prasidėjo naujausių mo
delių automobilių paroda, ku
ri tęsis iki vasario 25 d. Paro
da kasdien yra atidaryta nuo 
11 vai. ryto iki 11 vai. vakaro. 
Parodoje yra išstatyta auto
mobilių $20,000,000 vertės. Kas
dien du kartus, 3 vai. ir 8:30 
vai. popiet, didžiojoje audito
rijoje vyksta “Motorevue 1961” 
programa,

Italija gali susilaukti savo 
“nusipelniusio sūnaus”

Federalinis teismas Chica
goje atmetė vieno stambaus 
Chicagos gengsterio ir “kri
minalo sindikato” šulo, Paul 
“The Waiter” Ricca, prašymą 
panaikinti deportacijos įsaky
mą, kurį prieš Ricca yra pri
ėmusi Imigracijos ir Natūrali
zacijos Įstaiga 1959 m. sausio 
27 d. Riccos advokatas žadėjo 
tuojau įteikti apeliacijos pra
šymą. Pats Ricca šiuo metu 
sėdi Terre Haute kalėjime, kur 
buvo pasodintas trejiems me
tams už $99,000 mokesčių nu- 
sukimą. šis teismo nutarimas 
įgalina imigracijos įstaigą su
imti Ricca tuoj, kai jis, atsė
dėjęs bausmę, apleis kalėjimą.

Teismas nusprendė Ricca 
grąžinti į jo gimtinę Italiją po 
to, kai buvo susekta, kad Ita
lijoje jis yra dukart teistas už 
žmogžudystę ir į JAV imigra
vęs, pasinaudodamas svetimą 
pavardę ir davęs melagingą 
priesaiką. Chicagoje jis buvo 
“prasimušęs” į požemio mili
jonierių “klasę”.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

JAKOB KRCH, 
Field Representative

Social Security Administration
431 S. Dearborn St., Chicago 5, Ill.

1J4 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
3 kamb., garažas, šildymas gazu, van
dens apsėmimo kontrolė, arti 65 ir 
Homan. $19,900. Skambinti Mr. 
West, PR 8-2235.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
i alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namu.

414. KAMB. MŪRINIS, 8 metų, šil
dymas gazu, kabinetinė virtuvė, rū
sys. Arti 66 ir Kostner. Tik $16,900, 

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4. ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47^500.

Pildome Income Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public-
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

Klausimas: Mano brolis dir
bo ir mane išlaikė. Aš esu jo 
sesuo ir gyvenau su juo per eilę 
metų. Dabar jis gauna sociali
nės apsaugos pensijos išmokėji
mus. Ar galiu ir aš gauti kokia 
pensiją, pasiremdama jo uždar
biais?

Atsakymas: Socialinės Apsau
gos Įstatyme nėra numatyta, kad 
seserys galėtų gauti išmokėji
mus, pasiremiant savo brolių 
uždarbiais.

Klausimas: Ar socialinė ap
sauga atsiunčia savo kalbėtojus 
į klubų susirinkimus?

Atsakymas; Taip. Socialinės 
apsaugos Įstaiga mielu noru at
siųs savo atstovą pakalbėti jū
sų susirinkime. Susitarti gali
ma skambinant jūsų srities so
cial. apsaugos įstaigai.

Klausimas: Kai mano socia
linės apsaugos išmokėjimų su
ma yra jau nustatyta man pa- 

(davus pareiškimą, ar bėra gali
ma vėliau tą sumą padidinti?

Atsakymas: Taip. Jei tamsta, 
aplikaciją įteikęs, toliau dirbi 
ir už tą darbą gauni didesnę al
gą, tada yra galima kvalifikuoti 
į aukštesnius išmokėjimus. Ta
čiau tatai nesidaro automatiš
kai. Tamsta turėsi įteikti apli
kaciją.

Klausimas: Aš neseniai išsi
kėliau gyventi nauju adresu. 
Apie tai pranešiau Pašto Įstai
gai. Bet sekantį mėnesį savo če
kio nebegavau. Kodėl ?

Atsakymas. Tur būt, todėl, 
kad tamsta apie savo adreso pa
keitimą nepranešei Socialinės 
apsaugos įstaigai. Neužtenka 
vien tik pranešti Pašto įstaigai.

Klausimas: Aš esu 62 metų 
amžiaus moteris. Aš dirbau ir 
mokėjau į socialinę apsaugą. Da
bar nebedirbu. Ar aš galiu pa
duoti prašymą, dėl socialinės ap
saugos išmokėjimų dabar? Kiek 
žinau, tai padarius dabar, išmo
kėjimai bus mažesni.

Atsakymas; Tamsta turėsi pa
ti apsispręsti, ar išmokėjimų jau 
dabar prašyti. Socialinės apsau
gos įstaigos tarnautojai mielu 
noru tamstai viską paaiškins. 
Tokiais atvejais, prašoma at
vykti į įstaigą ir išsiaiškinti, kiek 
išmokėjimai būtų mažesni ir ko- 
kokie jie būtų.

MŪRAS 2x6, garažas, alyva šild.. 
( gerai užlaikytas. $32,000.

MŪRAS 2x5 ir 4 kamb. butas rūsy, 
karšto vand. šild. alyva, aukšta pa
stogė. Geras namas, gera vieta, ge
ros pajamos. $35,500.

MŪRAS, naujas 5 ir 4 viršuj, ga
ražas, 30 p. lotas. $35,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., an i 
30 p. loto, vertas $24,500.

MŪRINIS, 3 miegami. $18,300.
MŪRINIS, 5 kamb. ir butas rūsy, 

garažas, naujas šild. $18,300.
NAUJAS MŪRAS, 4 mieg., garažas 

30 pėdų lotas, sodelis, parkas. $23,000
Čia skelbiami namai sudaro tik ma

žą dalį pasiūlymų, turime daug įvair 
rių rūsių namų bei tuščių sklypų vi
sose vietose.
Skambinkite, ateikite, pamatykite.

2517 W. 69th St. 
PRospect 6-0956

PARDUODAMI 3 pastatai: 1) 2 butai 
— 4 kambariai, 2) 3 kambariai ir 3) 
3 butų po 5 kamb. Visi šildomi gazu 
ir turi automatinius vandens šildy
tuvus. CL 4-6463 arba YA 7-6118.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkyReikia

REIKALINGAS GABUS ir prityręs 
self-service likerių krautuvės mana- 
džeris ir tarnautojas. Nuolatinis dar
bas, geras atlyginimas. Kreiptis šeš
tadienį, sekmadienį arba pirmadienį 
nuo 10 vai. ryto iki 4;00 vai. po pietų, 

5620 West 87 St., pas Bill. 
Reikalingi liudijimai.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarpavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
1703 S. Halsted St, antras aukštas. 
SEeley 8-3669. Teirautis krautuvėje.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

PILNAS apmokamas kursas Medici
nos technikių ir X-ray specialybei 
įsigyti. Galima lankyti dieną arba 
vakarais. Mokestis $400 metams ir 
regist. mok. $10. Užsiregistruoti ga
lima bet kada. Turi būti baigę 2 kla
ses H. Sch., amžius 18—50 metų.

Progressive School of Medical 
Technology & X-ray.

837 E. 75th St. ST 3-9749

CONTRACTORS - BUILDERS
Namyif .Ta-Lsyt?I^L

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

C.-ERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave Chicaen 23 11- 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

114 AUKŠTO mur. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mur. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara- 
.as. Tik $45.000.

14 METŲ graži, mūr. 6 kmb. rezi- 
dencija ant 40 pėdu sklypo Marquet
te Pk. $16,500.

RESTORANAS — TAVERNA fab
rikų rajone. Nebrangi nuoma. Ilga 
u t artis. Geras biznis. $7,500.
GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6, mūr. 

Jazo šiluma. Įrengtas rūsys. Gara
is. Rimtas pasiūlymas bus svar

stomas.
ĮSIGYVENĘS ne maisto branžos 

>iznis Bridgeporte. Galima pirkti su 
lamu ar be namo. Biznio apimtis — 
r—5 asmenų šeimai gražus pragyve
nimo Šaltinis. Teiraukitės mūsų įstai
goje.

8 APARTMENTŲ labai gerame sto
vyje mūr. namas Marquette Pk. Sa- 
ininkas sutinka priimti geroje apy

linkėje 2 butų po 5 kmb. mūr. namą 
dėl imokėjimo. Prašome atkreipti 
dėmesį — $85,000.

7 METŲ su 4 mieg. mūr. Mar- 
suette Pk. Visi Įrengimai moderniš

ki. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. $23,500.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mur. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

1J4 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

10 APARTMENTŲ mūr. Marquette 
Pk. Geros pajamos. Prieinama kaina.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Kilimai Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai
na $17,900.

GAGE PK. 114 aukšto naujas mūr., 
514 ir 414 kmb. Ąžuolo medis. Ga
zo karšto vandens šildymas. Apžiūrė
kite — geras!

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mur. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

PILDOME INCOME TAKSAS
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015
PRIE 80 IR MORGAN puikus mū

rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 114 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mur. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAJAMŲ BUNGALOW prie par

ko, geras mūras, 4 miegamųjų butas 
savininkui ir ištaisytas kitas butas 
pajamoms, reikia pažiūrėti. $23,200.

PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS arti 
parko, 4 J4 kambarių ir vonia apačio
je ir 2 kamb. ir vonia viršuje, 2 iš
taisyti kamb. basemente, gazu šildy
mas, garažas, tik 5 metų namas. 
$25,500.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 6 dideli kam
bariai, alyva šildymas, proga nupirkti 
už $14,850.

PRIE PARKO ant 40 pėdų loto 
didelė 10 metų 6 kambarių reziden
cija, 2 auto mūro garažas, gazu šildy
mas, karpetai, daug gerų priedų. 
$23 500

MODERNUS NAUJAS 5J4 kamba
rių mūrinis, gazu šildymas, apsauga 
nuo potvynio. $19,100.

6 BUTŲ MŪRAS, apie $7,500 nuo
mos, švariai užlaikytas namas. Tik 
$45,500.

MODERNUS 3 METŲ MŪRAS, 2 
butai -prie parko, muro garažas, ats
kiri radiant šildymai. Lengvos pir
kimo sąlygos.

PUOŠNI REZIDENCIJA prieš par
ką. Gražūs 4 miegami kamb., yra dar 
kiti 3 dideli kambariai ir luxus įren
gimai, 114 vonios, daug priedų. 
$29,300.

5 KAMBARIŲ 7 metų mūras arti 
parko, apsauga nuo potvynio, gazu 
šildymas, karpetai, garažas. $21,500.

GERAS KAIP NAUJAS 3 butų mū
ras, naujas gazu šildymas, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, 50 pėdų lo
tas, 3 auto mūro šildomas garažas. 
$42,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai po 6 kamb., naujas alyva šildy
mas, 3 auto garažas, virš $5,000 nuo
mos. $44,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS — Biznis ir 2 
butai, naujas alyva šildymas, iškelti 
vamzdžiai, platus lotas, garažas. 
$29,400.

VERTINGAS PIRKINYS — 2 aukš
tų mūras apie $5,000 nuomos iš 3 
butų ir restorano, alyva šildymas, keli 
blokai i rytus nuo musų ofiso. 
$26,500?

DVIEJŲ BUTŲ 5 metų mūras, iš
taisytas rūsys, gazu šildymas, gara
žas, i vakarus nuo Brighton parko. 
$29,500.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2 
aukštų mūras, atskiri 3 kambariai su 
vonia ir virtuve išnuomoti ir jaukūs 
4 kamb. butas savininkui. Gage par
ko rajone. $16,500.

TAVERNOS BIZNIS beveik nau
jam mūro name, su extra lotu. Mo
dernus 5 kamb. butas ir gera taverna 
su air conditioning, sale ir baru iš
nuomavimui, biznio rajonas. $20,500.

VASAROS REZORTAS POILSIUI 
ir sveikatai, iki $9,000 pajamų sezo
nui. Savininkas dėl ligos parduos 
už $35,000 ir finansuos.

PILDOME INCOME TAX’US

Kodėl didėja social, apsaugos 
mokesčiai?

1950 metais ir vėliau kas antri 
metai Kongresas papildė Socia
linės Apsaugos Įstatymą (Social 
Security Act) ta prasme, kad 
išmokėjimus gautų nuolat didė
jantis žmonių skaičius. Pav. 1960 
m. spalio mėnesį jau 14,576,805 
žmonės gavo senatvės, našlių ir 
nedarbingumo išmokėjimus ben
droje sumoje $915,056,000 per 
mėnesį. Tas išmokėjimų didė
jimas ir vertės per keletą me
tų padidinti social, apsaugos mo
kesčių įmokėjimus po 14 nuo
šimčio kas treti metai iki 1969 
metų, kol tie mokesčiai pasieks 
414 % viso uždarbio. 1961 ir 1962 
metais mokestis tebebus po 3% 
darbininkui ir darbdaviui. 1963 
m. tas mokestis bus pakeltas 
iki 314 % darbininkui ir darbda-

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečiui 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017

viui, 1966 m. 4%, 1969 m. iki 
414 %. Mokesčio didinimas yra 
paseka vis didėjančios išmokė
jimų naštos bei sudarymo pa
kankamo išmokėjimų fondo at
sargos ateičiai.

— Panele Mimi, išeidamas iš 
jūsų namų, aš noriu jus pabu
čiuoti...

— Tvojau išeik tamsta iš ma
no namų!

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS”

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie- 
ša mokykla

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 114 aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

TURI BŪTI PARDUOTAS, 
su nuostoliu, 2 butų, 2x4 kamb., 
apyl. 31st ir S. Ridgeway, 2 auto 
naujas garažas. $11,500, įmokėti 

$2,000. Tuojau galima užimti.
LA 1-7038.
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